
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BIRIGUI 

OFÍCIO N° 391/2024 em 21 de maio de 2024. 

ASSUNTO: Requerimento n° 147/2024 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Acusamos o recebimento do Oficio n° 327/2024, de Vossa 

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 147/2024, de autoria da 

Vereador Paulo Sérgio de Oliveira. Requerida propositura requisita informações junto à 

Secretaria de Saúde sobre emendas.. 

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 54/2024 da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares 

os protestos de estima e distinto apreço. 

Atenciosamente, 

Assinado de forma digital por LEANDRO MAFFEIS 
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2 
Dados: 2024.05.21 15:40:12 -03'00' 

LEANDRO MAFFEIS MILANI 
Prefeito Municipal 

A Sua Excelência, o Senhor 
ANDRE LUIS MOIMAS GROSSO 

Presidente da Câmara Municipal de Birigui 
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Prefeitura Municipal de Birigui 
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Prefeitura Municipal 
de Birigüi 

Prefeitura Municipal de Birigui Secretaria Municipal de Saúde Diretoria de Planejamento e Controle de Recursos da Saúde Pública 
CNPJ 12.613.139/0001-70 — Fundo Municipal da Saúde Praça Gumercindo de Paiva Castro s/n° — Centro —CEP 16.200-015 — Tel.: 3643-6233 e-mail: patrimonio.saude@birigui.sp.gov.br 

Birigui, 15 de maio de 2024. 
Ofício DCGP n.° 054/2024 

Ao Exmo. Sr. 
Leandro Maffeis Milani Prefeito do Município de Birigui-SP 
Assunto: Resposta ao Requerimento n° 147/2024 da Câmara Municipal de Birigui-SP 
Prezado Senhor, 

Atendendo a solicitação contida no Requerimento em epígrafe, de autoria do Vereador Paulo Sergio de Oliveira, servimo-nos do presente para prestar as informações requisitadas conforme seguem: 
1. Em relação ao valor de R$ 50.000,00 destinado a UBS 01, fora investido o valor total de R$ 31.361,250 (trinta e um mil, trezentos e sessenta e um reais) conforme relação abaixo, restando como saldo o valor de R$ 16.151,75 (dezesseis mil, cento e cinquenta e um reais), consoante inclusa documentação. 

ITEM 
QTD NOTA FISCAL VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

COMPUTADOR 01 93663 R$ 3.695,00 R$ 3.695,00 SVVITCH 24 PORTAS 01 62 R$ 1.469,25 R$ 1.469,25 DETECTOR FETAL 01 4761 R$ 715,00 R$ 715,00 AR CONDICIONADO 9.000 BTUS 01 

4324 

R$ 1.575,00 R$ 1.575,00 AR CONDICIONADO 12.000 BTUS 08 R$ 1.690,00 R$ 13.520,00 AR CONDICIONADO 18.000 BTUS 02 R$ 2.487,00 R$ 4.974,00 AR CONDICIONADO 60.000 BTUS 01 294 R$ 7.900,00 R$ 7.900,00 
TOTAL GERAL R$ 33.848,25 

2. Em relação ao valor de R$ 50.000,00 destinado a UBS 02, fora investido o valor total de R$ 31.361,25 (trinta e um mil, trezentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos) conforme relação abaixo, restando como saldo o valor de R$ 15.663,00 (quinze mil, seiscentos e sessenta e três reais), consoante inclusa documentação. 



Prefeitura Municipal de Birigui 

Prefeitura Municipal 
de Birigüi 

Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Planejamento e Controle de Recursos da Saúde Pública 

CNPJ 12.613.139/0001-70 -- Fundo Municipal da Saúde 

Praça Gumercindo de Paiva Castro s/n° — Centro —
CEP 16.200-015 — Tel.: 3643-6233 

e-mail: patrimoniossaude@birigui.sp.gov.br 

ITEM QTD NOTA FISCAL VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

COMPUTADOR 01 94745 R$ 3.695,00 R$ 3.695,00 

DETECTOR FETAL 01 4760 R$ 715,00 R$ 715,00 

AR CONDICIONADO 9.000 BTUS 02 

4325 

R$ 1.575,00 R$ 3.150,00 

AR CONDICIONADO 12.000 BTUS 06 R$ 1.690,00 R$ 10.140,00 

AR CONDICIONADO 18.000 BTUS 01 R$ 2.487,00 R$ 2487,00 

AR CONDICIONADO 36.000 BTUS 01 293 R$ 6.250,00 R$ 6.250,00 

AR CONDICIONADO 60.000 BTUS 01 R$ 7.900,00 R$ 7.900,00 

TOTAL GERAL R$ 34.337,00 

Quanto aos ares condicionados, tivemos problemas em relação a entrega dos 

equipamentos de 36.000 e 60.000 btus. 

Num primeiro momento, a Contratada Spin Ar Condicionado solicitou a troca 

da marca ofertada e, posteriormente, o cancelamento amigável do contrato, justificando que 

não teria disponibilidade do produto para entrega. Após trâmite da documentação 

correspondente, o pedido da Contratada foi indeferido e, notificada a cumprir o avençado, a 

empresa efetuou a entrega dos itens faltantes em 08/05/2024. Informamos que a instalação 

dos aparelhos já está no cronograma e será realizada até o fim do mês corrente. 

Sendo só para o momento, permanecemos à disposição para 

esclarecimentos adicionais e reiteramos a manifestação de apreço e distinta consideração. 

Respeitosamente, 

Daiane Cristine Gochnhp Pinheiro 
Chefe do Serviço , le-Conse ação 

e Manutencão do Patrim 

Fernan 
Diretor de 

R 

o 
an • 

rso 

Iro' ereira 
e Gestão de 

Saúde 

Cassia Rita Santana Celestino 
Secretária Municipal de Saúde 



UBS 01 



[DATA DERECEBIMENTO , IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA OO RECEBEDOR SERIE 003 

POSITIVO 
Positivo Tecnologia S/A 
Rua Asia S/N, Lt 05 Qd N 
Bairro: IGUAPE 
Fone: 4132397978 - Fax:4133167500 
CEP: 45658-464 Ilhéus / BA 

DANFE 
Documento Auxiliar da 
Nota Fiscal Eletrônica 

O - ENTRADA Ei1 - SAIDA 

N°. 000093663 
SERIE 003 
Pág. 1 de 1 

11111 11111111111 1 
NATUREZA DA OPERAÇÃO 

Outra saída merc. prest. serv. não especificado 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 

062 753622 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 00 SUBST. TRNIUTARIO 

805012556114 
DESTINATÁRTINRENIETEN TE 

CPAPJ 

81.243.735/0009-03 

CHAVE DE ACESSO DA NP. P CONSULTA DE AUTENTICIDADE NO SITO RIOS IIFEFAZENDAGOV.BR 

2923 0881 2437 3500 0903 6600 3000 0936 6313 6409 6178 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz 

Autorizadora 

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

129231719616057 11/08/2023 13:27:57 

ROMEIRA 140900AL 

MUNICIPIO DE BIRIGUI 

CIIP.SCPF 

46.151.718/0001-80 

PRAGA GUMERCINDÔ DE PAIVA CASTRO, S N 
BAIRROIDISTRITO 

CENTRO 16200-015 

MUNICIPIO 

BIRIGUI 
FONGFAX 

000000000 
UF 

SP 
!SSC ESTADUAL 

ISENTO 

DATA EMISSÃO 

11.08.2023 

DATAENTRADAARAIDA 

11.08.2023 
NORA SAIDA 

13:27:57 

INFORMAÇOES DO LOCAL DE ENTREGA 
NOSIQRA0o soc.. 

CAIRUCPF 

ENDEREÇO 
BAIRRO/DISTRITO CEP 

MUNICIPIO 
FORWRIUT UF INSC ESTADUAL 

FATURA
Ouplkam-V..Mmwm-V.Or Oupfir.U.Nonelmeo..KM, DapIle.Ala • V•nekowdo • Vaia. 

BASE DO LOBO VALOREN)ICUS 

3.695,00 437,87 
SABE De DELCuLo DO Man SuessorUÇÃO 

0,00 
VALOR 00 TOAIS suBsrilLIÇÃO 

0,00 
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS . 

3.695,00 

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO 

0,00 0,00 
DESCONTO 

..._ 

OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 

0,00 0,00 
~ar do IP 1,419, Aprt.. TrIbuft. 

0,00 0,00 
VALOR TOTAL DA MOTA 

3.695,00 

1 KANJ 1ALJUK/VULUMtb 1 KANbl -'0K ALJUb 

Fuadospau 

BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA 
FRETE POR CONTA DE 

O -Emitente 

COMODANT: PLACA DO VEICULO 

ELI1S23 
SF 
BA 

CNPACPF 

48.740.351/0144-68 

ENDEREÇO 

ROD BR 415 6191 
MUNICIPIO 

ITABUNA 
-- /ÁF 

BA 
opmCANÇÃOESTAD" 

146687251 

QUANTIDADE EáivciE 
2 Volume 

MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO 

14,150 
PESO Llouno 

11,600 

DADOS DO PRODUTO/SERVI OS 
. 'Esc:No.10 Do PRODUTOSERNCOS . .. - - -NCAVAN ... csr CFOP um°. eia V. OPOTARO V. TOTAL BC tr..865 V IMAS V. XI A1.119. (no ALIA NN v. AIMIlf TrIbuto. 

1507586 POSITIVO MAST6R134300 ROHS 8471.50.10 400 8949 PC 1 3.061,880000 3.061,88 3.061,88 387,43 0.00 12,00 0,00 0.00 

ACOMPANHA WINDOWS 11 PRO 

111 39434 MON LED 23.8' LG 24BL550J POS 8528.52.00 400 13949 PC 1 563,880000 563,88 563,88 67,67 0,00 12,00 0,00 0.00 

11190604 TCL ABNT2 K4246 USB SIM PR YOUNG 8471.80.52 200 6949 PC 1 53,910000 53,91 53,91 2,16 0,00 4,00 0,00 0,00 

11082515 MOU USB POSITIVO SM-6620 8471.60.53 100 6949 PC 1 15,330000 15,33 15,33 0,61 0,00 4,00 0,00 0,00

CÁLCULO DO ISSQN.
INSCRIÇÃO:BRECO:AL OMORTOTALAOSURVIÇOS BASE DE CALCULO DO OSON VALORDOISUIN 

DADOS ADICIONAIS 
INFORMAÇOES COMPLEMENTARES 
Documento: 8003978022 / 1005831503 / Pedido: 13465 2023 / PROJETO PRINCIPAL GV SP RP PE 29 2023 PM BIRIGUI ATA DE 

REGISTRO DE PRECOS 212 2023 NOTA DEEMPENHO 13465 2023 AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO 5259 2023 PAGAMENTO 30 TRINTA DIAS O 

PAGAMENTO PODERA SER REALIZADO PELA CONTA BANCO DO BRASIL AG: 3306-5 C/C: 99.878-8 CNPJ 81.243.735/0009-03 E BANCO 

BRADESCO AG 3099 C/C 0003887-3 CNPJ: 81.243.735/0009-03 Projeto 00146914 / NF Ref.: 93659 - 3 / / EC87/2015 E CONVENIO 

93/2015: ICMS RECOLHIDO - ORIGEM: RS 0.00 ICMS RECOLHIDO - DESTINO: RS 39.37 ICMS RECOLHIDO - FCP DEST.: RS 0.00 1 
VOLUME TOTAL DACARGA - 0.066000 M3 1 01-RODOVIÁRIO 1 / / CSLL AS 0,00 IRRF RS 0,00 / Não se aplica a retenção na 
fonte da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins de acordo com Art.9 da Lei 13.241/2015 que alterou art.28, 28Ae 29 

da Lei n.° 11.196/2005 para vendas a partir de 1 Janeiro de 2016 

Rasava" ao Sue 



Data da .missão :11/07/2023 
Página : 1/5 

MUNICÍPIO DE BIRIGUI 

RUA ANHANGUERA 1155 
tiRa CEP: 16200-067 .. MORUMBI - BIRIGUI/SP 

CNPJ: 46.151.718/0001-80 I.E. ' ISENTA 
J.-- Fone/Fax: 3643-6000 

_ . .. 

AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO 

REGISTRO DE PREÇO 
5259/2023 

1a Via - Fornecedor 3a Via - Almoxarifado 

2a Via - Proc. de Pgto. 4a Via - Compras 

Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nro 29/2023 Un. Gestora PMB 

Números SC's 4375/2023 
ATA/Ano: 212/2023 

Valor Total (R$) Valor total por extenso 

3.695,00 TRÊS MIL SEISCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS 

Fornecedor 022309 POSITIVO TECNOLOGIA S.A. (FILIAL BAHIA) 

Endereço RUA ÁSIA S/N LOTE 05 - QUADRA N 

Bairro IGUAPE 
Cidade ILHÉUS Estado BA Cep 45658-464 

CNPJ.(RG) 81.243.735/0009-03 Telefone (41) 3312-3677 Fax (41) 3312-3633 

Email editais.info@positivo.com.br 

Banco 0001 BANCO DO BRASIL S.A. Agência 3306 Conta 211.210 

Condição Pagto CONFORME EDITAL 

Prazo Entrega CONFORME EDITAL 

Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO SN° , N° 

Bairro Entrega CENTRO 
Cep Entrega 16200-015 

Fonte de Recursos/Convênio EP 202300547263 - EQUIP. UBS 1 - c/c 71.260-4 

Observação 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO - CONFORME EDITAL 

PRAZO DE ENTREGA - CONFORME EDITAL 

LOCAL DE ENTREGA - SECRETARIA DE SAÚDE MUNICIPAL - SETOR DE ALMOXARIFADO 

END. PÇA. GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO - S/N - CENTRO - (CENTRO MÉDICO) 

COMPUTADORE PARA EQUIPAR A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 01 - RESOLUÇÃO SS 65, DE 30 DE MAIO DE 2023. 

Processo Administrativo 000000000026/2023 

Unidade Requisitante Nota de Empenho Dotação/Elemento de Despesa 

010.000.000.000.000 - PMB / - SECRETARIA DE SAUDE 13465/2023 R$ 3.695,00 417 010.001.103010038 .2116 / 
4.4.90.52.00 - EQUIP DE PROC DE 
DADOS 

Item I Código Material -I Unid. I Quantidade 1 Marca I Valor Unitário I Valor Total 

1 1.60.11.0186.1 UN 1,000 Positivo 3.695,0000 3.695,00 

MICROCOMPUTADOR TIPO ESTAÇÃO DE TRABALHO (2022/2023), PROCESSADOR DE 12' 

GERAÇÃO OU SUPERIOR, COREIS, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: 

BIOS: 
- Deverá ser desenvolvida em português ou 

inglês, compatível com o padrão UEFI; 

- Possibilitar que a senha de acesso ao BIOS seja ativada e desativada via Setup; 

- Desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento em Flash ROM 

ou com direito de Copyright, devendo permitir a atualizações por meio de software; 

Placa Mãe: 
- De fabricação própria e exclusiva para o modelo ofertado, não sendo aceitas placas 

Usuário ANTERO 
MCR26200 



_ 

RECEBEMOS N MN TWENTY FIVE - SOLUCOES INTEGRADAS LIDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF. 
N° 000.000.062 

SÉRIE: 1 DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 
......-

e MN TWENTY FIVE - SOLUCOES 

INTEGRADAS LTDA 

Rua Ten. Francisco Ferreira de Souza, 1840 - sala 14 - 

BOQUEIRAO, Curitiba, PR - CEP: 81670010 - Fone/Fax: 

41996525524 

NATUREZA DA OPERAÇÃO 
REVENDA DE MERCADORIA 

DANFE 
Documento Auxiliar da Nota 

Fiscal Eletrônica 
O - Entrada 
1 - Saída 

N° 000.000 062 

SÉRIE: 1 
Página 1 de 1 

1 

CONTROLE DO FISCO 
II III III II 111111111111 11111 1111111111 11111 

CHAVE DE ACESSO 
4123 0742 2617 0700 0100 5500 1000 0000 6210 1906 7338 

Corisulta de autenticidade no portal nacional da 

NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site 

da Sefaz Autorizadora PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
141230193222081 - 27/07/2023 19:53 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 
9089550995 

JINSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNP; / CPF 
42.261.707/0001-00 

NOME/RAZ.ÃO SOCIAL ___. __ _ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGÜI 

,46.151.718/0001-80 
CNPIKTF DATA DA EMISSÃO 

27/07/2023 'DATA ENDEREÇO 
RUA BENTO DA CRUZ, 90 - DIVISAO DE 

BAIRRO/DISTRITO I 

CENTRO 116200-053 
CEP DE ENTRADA/SAIDA 

27/07/2023 

MUNICIPIO 
Birigui 

FONE/FAX 
1836436000 

I UF 
SP 

 INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA 
18:00 

FATURA 

BASE DE CÁLCULO DO ICMS 
0,00 li 

VALOR DO ICMS 
0,00 

RASE DE CALCULO DO ICMS ST 
0,00 

VALOR DO ICME ST 
0,00 

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 
1.469,25 

VALOR DO FRETE 
0,00 

1 VALOR DO SEGURO 
0,00 I 

DESCONTO 
0,00 

.... OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 
0,00 

VALOR DO IPI 
0,00 

VALOR TOTAL DA NOTA 
1.469,25 

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS RAZÃO SOCIAL I FRETE POR CONTA 
O-Remetente (CIF) I

CÓDIGO ANTE PLACA DO VEICULO LIE CNRIKPF 
ENDEREÇO lí muNicwro UF INSCRIÇÃO ESTADUAL 

QUANTIDADE !ESPÉCIE I MARCA I NUMERAÇÃO [ PESO BRUTO 1 PESO LIQUIDO 

DADOS DO PRODUTO/SERVI O CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 
10 TPL1NK TL-SG3428 

NCM/SH CST 
85176239 0103 

CÁLCULO DO ISSQN INSCRIÇÃO MUNICIPAL 
14019472606 
DADOS ADICIONAIS 

e,

AÇ:SIGL, /2-0Z3 

CFOP 
I 

LIN1D 1 QTD 
1 

VLR. UNIT. VLR. TOTAL BC ICMS VI.R. ICMS VIR IPI ALIQ. lcms ALIQ IPI 
6108 UN 1,0000 1 469,25001 1.469,25 

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
Nota de empenho 5260/2023 Números SC's 4376/2023 

Informações Adicionais de Interesse do Fisco: EMPRSA E
MITEN 

TE OPTANTE PELO REGIME SIMPLES NACIONAL. REVENADA PARA NAO 

CONTRIBUINTE INTERESTADUAL CONSIDERA O DIFERENCIAL DE ICM
S, 

POR MEIO DO ADIN N 5.464, NAO TRIBUTADO CONFORME COMUNIC 

ADO CAT N° 009/2016, O ESTADO DE SP JA EMITIU PARECER SOBRE 

O PRESENTE ADIN . 

RESERVADO AO FISCO 



Data da Emissão :11/UULU23 

MUNICÍPIO DE BIRIGUI 

RUA ANHANGUERA 1155 
CEP: 16200-067 - MORUMBI - BIRIGUI/SP 

` ,_  CNPJ: 46.151.718/0001-80 I.E.: ISENTA 

J.: Fone/Fax: 3643-6000 

AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO 

REGISTRO DE PREÇO 
5260/2023 

1a Via - Fornecedor 3a Via - Almoxarifado 

2a Via - Proc. de Pgto. 4a Via - Compras 

Modalidade PREGÃO ELETRÕNICO Nro 29/2023 Un. Gestora PMB 

Números SC's 4376/2023 ATA/Ano: 209/2023 

Valor Total (R$) Valor total por extenso 

1.469,25 UM MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS 

Fornecedor 022301 MN TWENTY FIVE SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA 

Endereço RUA TENENTE FRANCISCO FERREIRA DE SOUZA 1840 SALA 14 

Bairro BOQUEIRÃO 
Cidade CURITIBA Estado PR Cep 81670-010 

CNPJ.(RG) 42.261.707/0001-00 Telefone (41) 3798-3025 Fax 

Email noe.santiago@mtfive.com.br 

Banco 0104 CAIXA ECONâMICA Agência 1282 Conta 4629 

Condição Pagto CONFORME EDITAL 

Prazo Entrega CONFORME EDITAL 

Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° , N° 

Bairro Entrega CENTRO Cep Entrega 16200-015 

Fonte de Recursos/Convênio EP 202300547263 - EQUIP. UBS 1 - c/c 71.260-4 

Observação 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO - CONFORME EDITAL 

PRAZO DE ENTREGA - CONFORME EDITAL 
LOCAL DE ENTREGA - SECRETARIA DE SAÚDE - SETOR DE ALMOXARIFADO 

END. PÇA GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO - S/N - CENTRO - (CENTRO MÉDICO) 

EQUIPAMENTO PARA EQUIPAR A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 01 - RESOLUÇÃO SS 65, DE 30 DE MAIO DE 2023. 

Processo Administrativo 000000000026/2023 

Unidade Requisitante Nota de Empenho Dotação/Elemento de Despesa 

010.000.000.000.000 - PMB / - SECRETARIA DE SAUDE 13466/2023 R$ 1.469,25 417 010.001.103010038 .2116 / 
4.4.90.52.00 - EQUIP DE PROC DE 
DADOS 

Item 1 Código Material I Unid. I Quantidade 1 Marca I Valor Unitário 1 Valor Total 

1 1.60.11.0122.5 UN 1,000 TPLINK 1.469,2500 1.469,25 

SWITCH 24 PORTAS AUTOSENSING 10/100/1000 MBPS ETHERNET, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

MÍNIMA: 

- 24 PORTAS GIGABIT COM 2 PORTAS DE GBe SFP 

- 24 PORTAS 10/100/1000 RJ-45 COM NEGOCIAÇÃO 
AUTOMÁTICA E MAIS 2 PORTAS GBe SFP 1000BASE-X, OU UMA COMBINAÇÃO; 

- MEMORIA E PROCESSADOR: MIPS A 500 MHZ, 32 MB DE FLASH; 

- TAMANHO DE BUFFER DE PACOTES: 4,1 MB; 
- SDRAM DE 128 
MB; 

Usuário : ANTERO MCR26200 



CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICAM AOLA156 

iouNrnmcAçÀo E AS—TNAIURA DO RECEBEDOR DES1TNATÁRIO 

MUNICIPIO DE BIRIGUI 
VLR "TOTAL NOTA 

RS 715,00 

N°4761 

SÉRIE 1 

Sli services 
NEWHCARE 

SUL SERVICES COMERCIO E 
ASSISTENCIA TECNICA DE 

EQUIPAMENTO 

Rua Rlcalde Marqueis, 1 1 5 - Jardim Soo Pedro -

Porto Alegre, RS - CEP : 910402 80 - Fbne 

5132371255 

DANFE 
Documento Auxiliar da 

Fiscal Eletrônica 

O - Filtrada 
1 - Saida 

N". 4761 
SÉRIE 1 

FOLHA 1/1 

[NATUREZA DA OPERAÇÃO 

6102 VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCE 

INSOuçÂo ESTADUAL 

0963761714 

DESITNATARICYREMETEME 

NOMFJRAZÁO SOCIAL 

MUNICIPIO DE BIRIGUI 

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO suBsr nua 

ota --1111Biliiii 
J 

IIIIiiimpilimillimmilill 1111111111111 
CHAVE DE ACESSO 

4323 1104 6488 0100 0119 5500 1000 0047 6118 0446 4128 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 

we,w.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no s ite da Sefaz Autorizadora 

PROTOCOLA DE AUTORIZAÇÃO DEUSO 

143230268233597 21/11/2023 12:42:41 

Q'PJ 

04.648.801/0001-19 

ENDEREÇO 

PRACA JAMES MELLOR, SN 

MUNIGPIO 

BIRIGUI 

FATURA/DUPLICATA 

FONE/F 193AX 
6436000 

CPE/CNPJ 

46.151.718/0001-80 

BATRItCYDISTRITO 

CENTRO 

UF 
SP 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

DATADA EMISSÃO 

21/11/2023 

CEP DATA DA EMPADA/SAIDA 

16200057 21/11/2023 

FFORA DA ENIRAI:WSAiDA 

12:42:00 

Fat n" :12847 / Valor Orig, : 715,00 / Valor Lig. : 715,00 Dup. n*: 001 ,Venc.: 21/12/2023 , Valor:715,00 

CÁLCULO DO imposro 
BASE DE CALCULO DO ICMS 

0,00 
VALOR DO FREI. E 

0,00 

VALOR DO ICNIS 

0,00 
VALOR DO SEGURO 

0,00 

TRANSPORTADOR/ VOLUMES- TRANSPORTADOS 

RAZÃO SOCIAL 

FASTER AGENCIA DE CORREIOS FRANQUEADA LIDA 

BASE DE CÁLCULO DO ICvts sr 

0,00 

DESCONTO 

0,00 

VALORDO ICMS ST 

0,00 
OUTRAS DESPESAS 

0,00 
VALOR DO TP1 

0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 

715,00 
VALOR TOTAL DA NOTA 

715,00 

ENDEREÇO 

RUA JARI, 78 

QUANTIDADE 

1 
ESP13:1E 

CAIXA 
DADOS DOS PROOLITOYSERVI 

cc EM. POR,CONITA 

0 - Remetente 

et... /MT, um, ao vricuLo UF 

' MUNICIPIO 

PORTO ALEGRE 

MARCA 

PAC + AR 
PESO ERMO 

1,000 

RS  
PESO LIQUIDO 

1,000 

CWPJ/C P/' 

01.851.020/0001-39 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

963502778 

coa 
PROD 

1 DESCRIÇÃO DDSPRODUTOS • . . -- • ' 
• .---, 

NCM/S1-1 CST CFOP UNID QTD 
VLR 

UNIT DEW 
VLR 

TOTAL 1CMS 
I VI.R IPI 

1CMS I 
ALTO 
1CMS 

ALTQ 
1P1 

4868 
DETECTOR FETAL DE MESATIGITAL MD PD-300D :BATERIA 

I RECARRECAVEL - BiNALT Numeraide SMe.: MFD3D0,3015677 ' 
i 901 81290 01021 6102 UNI 1,00 715,0000 0,0000 715,0000 0,00 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

CALCULO DO I SSQN 

INSCRIÇÀO MUNICIPAL 

DADOS ADICIONAIS 

Nr-ORMArXES COMPL~ARFS 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE OPTANTE PELO SMPLESNAGONAL (LEI COMPLEMENTAR 123/2006) 

DADOS PARA DEPOSTO: BANCO 341 1TAU - AGENCIA 0602 - CONTA CORRENTE 99039-2 

DADOSPIX pix®sul.services 
Pedidos N: 12847 - AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO 7958/2023 - PREGAO EIETRONICO 1482023 - NUMERO RCS 1675/2023 - 

EMPENHO 20030/2023 - PROCESE0 570/2023 
LOCAL DE ENTREGADA MERCADORIA : MUNIGPIO DE BIRICiU1 - 46151718000180 - PRCCIanercindo de Paiva Castro, 34 URS TOSELAR 

- Centro - Birigui - SP - CEP: 16200-015: 
Vai Aprox Tnlotos RS 98,74 (13,81%) Fedeal e RS 121,55 (17,00%) Estadual - Fonte: IBPT 

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DO ISSQN 

S10E C1oud Emissor Fiscal - v.sumsigeoloodcomtr 

: -44! s 13 

za: 301 u) 

VALOR DO ISSQN 

RESERVADO AO FISCO 



Data Emissão: 26/10/2023 
vagina : líz 

Mod. PREGÃO ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE BIRIGUI 

RUA ANHANGUERA 1155 MORUMBI 

CEP: 16200-067 - BIRIGUI/SP 

CNIPJ-. 46.151.718/0001-80 

Inscr. Estadual: ISENTA 

Fone/Fax: (18) 3643-6000 / 3643-6030 

Nro. 148/2023 UGPMB 

AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO 

7958/2023 

Números RC's 1675 / 2023 

Valor Total (R$) Valor total por extenso 

716,00 SETECENTOS E QUINZE REAIS 

f -G; n2.c.edor 022983 SUL SERVICES COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS A SAUDE LTDA 

.' 
Endereço RUA RICALDE MARQUES 115 

Bairro/Cidade SÃO PEDRO PORTO ALEGRE RS Cep 91040-280 

CNPX(RG) 04.648.801/0001-19 Telefone (51)3061-4242 Fax 

Banco 0748 Agência 0116 Conta 54484 

Contrato 

Condição Pagto 30 dias Prazo Entrega 20 dias Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° -

Fonte de Recursos/Convênio EP 202300547263 - EQUIP. UBS 1 - c/c 71.260-4 

Processo --r Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) Dotação/Elemento de Despesa 

00000570/2023 010.000.000.000.000 20030/2023 417 010.001.103010038.2116 / 4.4.90.52.00 - AP, 

EQUIP, UTENS MÉD-ODONT, LAB E HOSP 

SECRETARIA DE SAUDE 

Item Código Produto Unid. Quantidade parca 1 Valor Unitário    Valor Total 1 Garantia 

1 1.60.16.0090.6 UN 1,000 MD/FD 300D 715,0000 715,00 CONFORME 

EDITAL 

DETECTOR FETAL DIGITAL ESPECIFICAÇOES: Detector fetal digital modelo de mesa indicado para 

ausculta dos batimentos cardíaco fetal e fluxo sanguíneo do cordão umbilical, alem de auxiliar na 

localização da placenta a partir da 100 semana de gestação. Classe de enquadramento (ANVISA); 

Classe H — médio risco. Frequência de rede de alimentação 50/60 Hz. Frequência do ultra-som 2,25 Mhz 

± 10%. Faixa de medida do BCF 50 — 210 batimentos por minuto. Tensão de alimentação (Volts) 127/220 

VAC ± 10%. Tipo de corrente AC (alternada). Numero de fases Bifasico. Seletor de tensão operação: 

chave seletora manual. Proteção contra choque elétrico equipamento tipo B — Classe I. Proteção 

contra penetração nociva de água. Gabinete: Caixa metálica blindada com pintura eletrostática. 

Potencia máxima de consumo (VA) 8,9 (VA). Fusíveis 100mA/250V. Peso liquido aproximado de 2,7 kg. 

Peso bruto aproximado 3,5 kg. Acompanha transdutor BCF e fone de ouvido. Embalado em caixa de 

papelão. - 1 60 16 0090 6 

Total 715,00 

Nota : 

1. O fon,ÉcirrentofsfrvIçe deverá obedecer o disposto -o Termo de Refffincia eitly Contato,. se o caso; 

2. O fornedmentoiserviço que não obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso, será rejeitado e devolvido com os 

documentos que o acompanharam; 

3. A Nota Esail deverá corresponder ao mesmo CPF/CNP3 ponstante da AFJOS, bem como seu objeto, e informar o seguinte: número do 

empenho e dados bancários (código de nome do banco, agência e conta corrente), sob pena de não se concretizar o pagamento; 

4. Deverá ser emitida urna Nota Fiscal para cada empenho emitido; 

5. Não será aceita !guta Fiscal com rasuras; 

6. A contratada estará sujeita ás penalidades previstas em contrato e/ou lei rÉ regência; 

7. A Prefeitura SOIT4In te Oeceberâ Nota Fiscal Eletrônica, que deverá acompanhar o objeto contratado, 

MCR22500 - SMARAPD Informática Lida. Usuário : JGMARCOLINO 



RECEBEMOS DE SUPERAR LTDA OS PRODUTOS / SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO 

EMISSÃO: 10/11/2023 - DEST. REM.: MUNICIPIO DE BIRIGUI - VALOR TOTAL: RS 20.069,00 

DATA I'.;::RECF.P.IMENT.r3 IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 

N° 000004324 

SÉRIE 001 

rJEI,..--ITII;ICAi,";.Q DO EMITENTa 

SUPERAR LTDA. 

AVENIDA OITOCENTOS, 40 - TERMINAL 

INTERMODAL DA SERRA - CEP:2916I-389 -

SERRA - ES 
TEL: (47)3041-2832 

DANFE 
DOCUMENTO AUXILIAR DA 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA 

0 - ENTRADA 
I - SAIDA 

N° 000004324 ti 1 /2 
SÉRIE 001 

1 

NATUREZA DE OpERACÃO 

VENDA DE MERC.ADQ.TERC.OUTRO ESTADO 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

084161680 

DESTINATÁRIO / REMETENTE 

1 INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. 

111111 111111111 1111111 111111111 
CHAVE DE ACESSO 

3223 1113 4825 1600 0161 5500 1000 0043 2412 9091 6140 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 

www.nfe.fazenda.gov.br/portal 

ou no sita da Sefaz Autorizadora 

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

332230093674591 10/11/2023 10:19:20 

CNN / CPF • 

13.482.516/0001-61 

NOME / RAZÃO SOCIAL 

MUNICÍPIO DE BIRIGUI 

CNN / CPF 

46.151.718/0001-80 

DATA DA EMISSÃO 

10/11/2023 

ENDEREÇO 

RUA ANHANGUERA, 1 155 

BAIRRO / DISTRITO 

JARDIM MORUMBI 

CEP 

16200-067 

DATA SAIDA / ENTRADA 

10/11/2023 

MUNICÍPIO 

BIRIGUI 

FONE / FAX 

(18)3643-6233 

UF 

SP 

INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA DA SAÍDA 

FATURA 
NÚMERO VALOR ORIGINAL VALOR DESCONTO VALOR LIQUIDO 

1 DADOS DA FATURA 

DUPLICATAS 

4324 20.069,00 240,83 19.828,17 

N" DUPLICATA VENC. VALOR 

1 001 10/12/2023  19.828,17

CÁLCULO DO IMPOSTO 
BASE DE CÁLCULO DO ICMS 

N. DUPLICATA VENC. VALOR 

20.069,00 

VALOR DO ICMS 

2.408,28 

VALOR DO FRETE 

0,00 

VALOR DO SEGURO 

0,00 

DESCONTO 

1,1° DUPLICATA VENC. VALOR 

BASE CÁLC. ICMS SUBST. 

0,00 

0,00 

TRANSPORTADOR/ VOLUMES TRANSPORTADOS 

TF DUPLICATA VENC. VALOR 

VALOR DO ICMS SUBST. 

OUTRAS DESP. ACESS. 

0,00 

0,00 

VALOR DO IPI 

0,00 

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 

20.069,00 

VALOR TOTAL DA NOTA 

20.069,00 

RAZÃO SOCIAL 

BAGATOLI COMERCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA 

FRETE POR CONTA 

0 - REMETENTE 

CÓDIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPI / CPI,

00.897.750/0001-08 

ENDEREÇO 

RUA: DOUTOR BLUMENAU 

MUNICÍPIO 

INDAIAL 

UF 

SC 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

253216362 

OUANIIDA:),i 

22 

ESPÉCIE 

22 VOLUMES 

MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO 

405,500 

PESO LÍQUEN', 

405,500 

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇOS 

CÓDIGO DO 
PROD / SERV. 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO /SERVIÇO NCM / SH CST CFOP UNID. QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL. 

DESCONTO BASE 
CÁLC. ICMS 

VALOR 
I.C.M.S. 

VALOR 
IPA 

ALIOUOTAS 
ICMS IN 

239 CONDICIONADOR DE AR 18000 BTU FRIO 

TCL 
84151011 400 6108 UN 2,00 2.487,00 4.974,00 0,00 4.974,00 596,88 0,00 12,00 0,001 

236 CONDICIONADOR DE AR 12000 BTU FRIO 
TCL 

84151011 400 6108 UN 8,00 1.690,00 13.520,00 0,00 13.520,00 1.622,40 0,00 12,00 0,00 

233 . CONDICIONADOR DE AR 9000 BTU FRIO 

TCL 
84159010 400 6108 UN 1,00 1.575,00 1.575,00 0,00 1.575,00 189,00 0,00 12,00 0,001 

DADOS ADICIONAIS 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

Val Aproa Tributos Federais R$ 6.026,72 (30,03%). Estaduais R$3.411,73 (17,00%). Fonte: IBPT - lei 12.741/2012 

Pedido(s): I 6230-QTL I C42 -MOTORISTA RUDOLFO -13/11/2023 

BANCO DO BRASIL - DADOS BANCARIOS 

CNPJ: 13.482.516/0001-61 - PIX 

Banco Brasil, agência: 0095-7, conta corrente: 121.134-X 

Fantasia:PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI-2909 (17) / Cond. Fat.:CARTEIRA 30 DIAS 

CUBAGEM: 1,852 

RESERVADO AO FISCO 

Mabili NF-c. Acesso: www.mabiii.com.br 



- • - ......,.. ...„.....„_. ._.... ...,__ 
MUNICÍPIO DE BIRIGUI AUTORIZAÇÃO DE 

RUA ANHANGUERA 1155 MORUMBI FORNECIMENTO 

di? CEP: 16200-067 - BIRIGUI/SP 

CNPJ: 46.151.718/0001-80 

. Inscr. Estadual: ISENTA 7959/2023 

'''-:. NItik l-:-- Fone/Fax: (18) 3643-6000 / 3643-6030 

...-

Mod. PREGÃO ELETRÔNICO Nro. 148/2023 UGPMB 

Números Re's 1677 / 2023 

Valor Total (R$) Valor total por extenso 

20.069,00 VINTE MIL SESSENTA E NOVE REAIS 

Fornecedor 022851 SUPERAR EIRELI EPP 

Endereço RUA JOAQUIM NABUCO 40 

Bairro/Cidade VELHA BLUMENAU SC Cep 89041-070 

CNPJ.(RG) 13.482.516/0001-61 Telefone (47) 3041-2832 Fax 

Banco 0001 Agência 0095 Conta 121134 

Contrato 

Condição Pagto 30 dias Prazo Entrega 20 dias Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° -

Fonte de Recursos/Convênio EP 202300547263 - EQUIP. UBS 1 - c/c 71.260-4 

Processo Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) Dotação/Elemento de Despesa 

00000570/2023 010.000.000.000.000 20031/2023 417 010.001.103010038.2116 / 4.4.90.52.00 - MÁQ, 

UTENSILIOS E EQUIP DIVERSOS 

SECRETARIA DE SAUDE 

Item Código Produto Unid. Quantidade Marca Valor Unitário Valor Total Garantia 

3 1.60.10.0034.8 UN 8,000 TCL/TAC12CSA1 1.690,0000 13.520,00 CONFORME 

EDITAL 

AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HIGH WALL 12.000 BTU's, TENSÃO 220V, COM CONTROLE REMOTO SEM 

FIO - 1 60 10 0034 8 

2 1.60.10.0033.0 UN 1,000 TCL/TACO9CSA1 1.575,0000 1.575,00 CONFORME 
EDITAL 

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL 9.000 BTUS - CONTROLE REMOTO SEM FIO - 220V - CICLO FRIO -

1 60 10 0033 O 

1 1.60.10.0020.8 UN 2,000 TCL/TAC18CSA1 2.487,0000 4.974,00 CONFORME 
EDITAL 

AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HIGH WALL 18.000 BTUS, TENSÃO 220V, COM CONTROLE REMOTO 

SEM FIO - 1 60 10 0020 8 

Total 20.069,00 

Nota : 

1. O fornecimento/serviço deverá obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso; 

2. O fornecimento/serviço que não obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso, será rejeitado e devolvido com os 

documentos que o acompanharam; 

3, A Nota Fiscal deverá corresponder ao mesmo CPF/CNFJ constante da AF/OS, bem como seu objeto, e informar o seguinte número do 

empenho e dados bancários (código de nome do banco, agência e conta corrente), sob pena de não se concretizar o pagamento; 

4. Deverá ser emitida uma Nota Fiscal para cada empenho emitido; 

5. Não será aceita Nota Fiscal com rasuras; 

6. A contratada estará sujeita às penalidades previstas em contrato e/ou lei de regência; 

7. A Prefeitura somente receberá Nota Fiscal Eletrônica, que deverá acompanhar o objeto contratado. 

MCR22500 - SMARAPD Informática Ltda. Usuário : DCGPINHEIRO 



r RECE13 EMOS DESPIN AR CONDICIONADO LIDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS COMTANTES DA NOTA FISCAL INLBLALA, Av u.e...., 

EMISSÃO: 29/04/2024 - DEST. / REM.: MUNICIPIO DE BIRIGUI - VALOR TOTAL: RS 7,900,00 

DATA M ~DANT - IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 

N° 000.000.294 

SÉRIE 000 

IDENTIPICAÇA0 DO ~TENTE 

SPIN AR CONDICIONADO LIMA 

ROD ARMANDO MARTINELLI, 16 - SANTA 

TEREZINHA - CEP:29702-575 - COLATINA - ES 

TEL: (27)9722-5330 

DOCUMENTA O AUXILIAR DA 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA 
1 11111 1 1 11 1 1 1 1111111 II 1111111111111111 11111 1 I 11 1 1 111 

CHAVE DE ACESSO 

3224 0447 8088 2500 0109 5500 0000 0002 9417 6378 1782 

0 - ENTRADA 
1 - SAIDA 

1 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 

www.nfe.fazendagov.br/portal 

ou no cite da Sefaz Autorizadora N° 000.000.294 fl. 1 /1 
SÉRIE 000 

NATUREZA DE OPERAÇÃO 

VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCE 

PROTOCOLO EE AUTOFUZAÇÃO DE USO 

332240039464911 29/04/2024 17:53:48 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

083963553 

INSCRIÇÃO ESTADUAL CO SUBST. ima 
CNPJ / CPP 

47.808.825/0001-09 

DESTINATÁRIO / REMETENTE 

NOME /RAZÃO SOCIAL 
e 

MUNICIPIO DE BIRIGUI 

CNP.; /CPF 

46.151.718/0001-80 

DATA DA EMISSÃO 

29/04/2024 
DATA SAIDA/ENTRADA 

29/04/2024 
ENDEREÇO 

RUA ANHANGUERA, 1155 

BAIRRO/DISTRITO 

JARDIM MORUMBI 

CEP 

16200-067 

MUNICIPIO 

BIRIGUI 

FONE/FAX Ur - - — 

SP 

-DRICIUÇÃO ESTADUAL HORA DA SAIDA 

17:59:58 

BASE DE CÁLCULO DO 10.85 

0,00 

VALOR DO ICAIS 

0,00 

BASE CÁLC. ICMS SUBST. 

0,00 

VALOR IX) ICMS SUBST. 

0,00 

VALOR APROO(. DOS TRIBUTOS 

2.046,10 

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 

7.90000 

VALOR DO FRETE 

0,00 

VALOR DO SEGURO 

0,00 

DESCONTO 

0,00 

OUTRAS DESP. ACESS. 

0,00 

VALOR 1)0 11.1 

0,00 

./i. 
• 

TRANS 
RAZÃO SOCIAL 

- 
• • 

PATRUS TRANSPORTES LTDA :.• . 

FRETE POR CONTA 

0 - REMETENTE , 

osozoo.wrr PLACA DO VEICULA UF CNP' / CPF 

17.463.456/0022-15 

ENDEREÇO 

RUA CONEGO JOAO GUILHERME 

MUNICIPIO 

COLATINA 

UF 

ES 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

082471029 . 

QUANTIDADE 

2 

ESPÉCIE MARCA - NUMERAÇÃO PESO BRUTO 

145,300 

PESO LIQUIDO 

DADOS DO PRODUTO /SERVIÇOS 
;14'C-á .0* 

aggitts,40, 

242 EXT VERT PT ECO BOK OF 220V 3F R32 84151011 0102 6108 PPC 1,000 4.580,0000C., 4.560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

243 INT PT ECO 60K QF 220V 1F R32 84151011 0102 8108 PPC 1,000 3.340,00004 3.340,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONTINUAÇÃO DAS INFORMAÇÕES COMPLE~TARES 

A GARANTIA E FORNECIDA PELA MARCA (SENDO QUE A GARANTIA E VALIDADA SOMENTE QUANDO A INSTALACAO DO 

EQUIPAMENTO E FEITA PELA EMPRESA CREDENCIADA). CASO O CONTRARIO A GARANTIA REDUZ PARA 90 DIAS. DINHEIRO = 

R$7900 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 

Esk documento fiscal de cobiça será custeado 

meta .2co3,.2,/ 2),-.) 2 3 
Empenho.

Aut. Forn.1 
Ord. Serv.; a-r7‘ec.) 

Recurso 
Orçamentário: 0,2, I 6 ,àk-- • 

DADOS ADICIONAIS 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

Trib aprox R$: 703,10 Federal, 1.343,00 Estadual e 0,00 Municipal 

Fonte: IBPT/FECOMERCIO ES D529CB 

BANCO: 748 - BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. - BANSICREDI AG: 0523 - CC: 74405-4 

AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO: 7960/2023 20032/2023 - LOCAL DE ENTREGA: 

PRACA GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N CONTATO: (18)99119-3415 -

(18)99800-2271 "DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES 

NACIONAL NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ISS E DE IPI." 

RESERVADO AO FISCO 

Sofevore desenvolvido por Inoorpon: Tecoo/ogio (27) 3I 13.2782 



1-Idlc1 C.11 11JOell). GUI 1 VI Gl1G,) 

MUNICÍPIO DE BIRIGUI AUTORIZAÇÃO DE 
RUA ANHANGUERA 1155 MORUMBI FORNECIMENTO 

Wiã CEP: 16200-067 - BIRIGUI/SP 
CNPJ: 46.151.718/0001-80 

Inscr. Estadual: ISENTA,.... .,.... 7960/2023 
Fone/Fax: (18) 3643-6000 / 3643-6030 

.. - 

Mod. PREGÃO ELETRÔNICO Nro. 148/2023 UG PMB 

Números RC's 1677 / 2023 

Valor Total (R$) Valor total por extenso 

7.900,00 SETE MIL NOVECENTOS REAIS 

Fornecedor 022982 SPIN AR CONDICIONADO LTDA 

Endereço ROD ARMANDO MARTINELLI 16 
Bairro/Cidade SANTA TEREZINHA COLATINA ES Cep 29702-575 

CNPJ.(RG) 47.808.825/0001-09 Telefone (27)99610-0433 Fax 

Banco 0748 Agéncia 0523 Conta 74405 

Contrato 

Condição Pagto 30 dias Prazo Entrega 20 dias Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° -

Fonte de Recursos/Convênio EP 202300547263 - EQUIP. UBS 1 - c/c 71.260-4 

Processo Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) Dotação/Elemento de Despesa 

00000570/2023 010.000.000.000.000 20032/2023 417 010.001.103010038.2116 / 4.4.90.52.00 - MÁQ, 
UTENSÍLIOS E EQUIP DIVERSOS 

SECRETARIA DE SAUDE 

Item Código Produto Unid. Quantidade Marca Valor Unitário Valor Total Garantia 

1 1.60.10.0200.6 UN 1,000 ELGIN/PEFI60B2NC- 7.900,0000 7.900,00 CONFORME 

OUF EDITAL 

AR CONDICIONADO 60.000 BTUs, SPLIT Hl WALL, 220V, CICLO FRIO C/CONTROLE REMOTO - 1 60 10 
0200 6 

Total 7.900,00 

Nota : 

1. O fornecimento/serviço deverá obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso; 

2. O fornecimento/serviço que não obedecer o disposto no Termo de Referênda e/ou Contrato, se o caso, será rejeitado e devolvido com os 
documentos que o acompanharam; 

3. A Nota Fiscal deverá corresponder ao mesmo CPF/CNPJ constante da AF/C6, bem corno seu objeto, e informar o seguinte: número do 
empenho e dados bancários (código de nome do banco, agência e conta corrente), sob pena de não se concretizar o pagamento; 

4. Deverá ser emitida uma Nota Fiscal para cada empenho emitido; 

5. Não será aceita Nota Fiscal com rasuras; 

6. A contratada estará sujeita às penalidades previstas em contrato e/ou lei de regência; 

7. A Prefeitura somente rereherá Nota Fiscal Eletrônica, que deverá acompartiar o objeto contratado. 

Autorizo o fornecimento Birigui/SP, 26 de outubro de 2023 

Marcel Lyudi Kozima Marco Aurélio Farina Lopes 
Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos Diretor de Gestão de Materiais e Patrimônio 

MCR22500 - SMARAPD Informática Ltda. Usuário : DCGPINHEIRO 
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ATA DE RECEBIMENTO -IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 
Utni.u/4. 

Série 003 , 

IDENT7FICAÇW DO EMITENTE 

Positivo Tecnologia S/A 
Rua Asia, S/N - Lt 05 Qd N 

IGUAPE - 45658-464 
Ilhus - BA Fone/Fax: 4132397978 

ATUREZA DA OPERAÇÃO 

DANFE 
Documento Auxiliar da Nota 

Fiscal Eletrônica 

O - ENTRADA 
1 - SAIDA 

N°. 000.094.745 
Série 003 

Folha 1/1 

1 
rii 1111111111 1 1 DO 1 

CHAVE DE ACESSO 

2923 0881 2437 3500 0903 5500 3000 0947 4516 5468 5034 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora 

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

Venda produo estab.destinada a no contribuinte / Venda m 129231118287130 - 25/08/2023 07:50:49 
1SCRIÇÃO ESTADUAL INSCRIÇÃO MUNICIPAL - INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ / CPF 

81.243.735/0009-03 062753622 805012556114 

ESTINATÁRIO / REMETENTE 
OME / RAZÃO SOCIAL 
4UNICIPIO DE BIrtIGUI 
\MEREÇO 
ANHANGUERA. 1155 

UNICIPIO 
IIRIGUI 
ÁLCULO DO IMPOSTO 
ASE DE CALC. DO ICMS VALOR DO ICMS 

0,00° 0,00 
ALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO 

0,00_ 0,00_ 
RANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 
OME / RAZÃO SOCIAL FRETE 'CÓDIGO ANTT 

0-Por conta do Rem 

CNPJ/CPF 
46.151.718/0001-80 

BAIRRO, DISTRITO 
JARDIM MORUMBI 

UF - FONE/FAX 
SP 1836436150 

CEP 
16200-067

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

DATA DA EMISSAO 
25/08/2023 

DATA DA SAIDA/ENTRADA 

HORA DA SAIDA/ENTRADA 

BASE DE CÁLC. ICMS ST VALOR DO ICMS SUBST. V. IMP. IMPORTAÇÃO V. ICMS UF REMET. 

0,00 0,00 0,00 0,00 
OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL IPI V. ICMS UF DEST. 

0.00_ 0,00_ 400,74 0,00 

V. FCP UF DEST. 

V. TOT. TRIB. 
0,00

0.00 

V. TOTAL PRODUTOS 
3.294,;

V. TOTAL DA NOTA 
3.695 ( 

PLACA DO VEICULO UF 

\MEREÇO MUNICÍPIO UF 

CNPJ / CPF 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

UANTIDADE 
1 

-ESPÉCIE MARCA "NUMERAÇÃO 'PESO BRUTO PESO LÍQUIDO 
14,150_ 11,6(

)DIGO PRODUTO DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO NCM/SH O/CST CFOP UN QUANT VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

VALOR 
DESC 

BCALC 
ICMS 

VALOR 
ICMS 

VALOR 
IPI 

ALIO 
ICMS 

ALI 
IP 

1507586 POSITIVO MASTER D4300 ROHS 84715010 4/41 6107 PC 1,0000 2 662,5000 2.662,50 0,00 0,00 0,00 399,38 0,00 15,' 
 ACOMPANHA WINDOWS 11 PRO 

-j 11139434 MON LED 23 8 LG 24BL550J POS ,é 85285200 4/41 6108 PC 1,0000 563,8800 563,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Venda a rgo pblico - emitida conforme o ajuste 
SINIEF 13/13 

- - -  - 
11190604 TCL ABNT21(4246 USB SIM PR YOUNG 84716052 2/41 6108 PC 1,0000 53,9100 53,91 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,0 

Venda a rgo pblico - emitida conforme o ajuste 
SINIEF 13/13 

11092515 MOU USB POSITIVO SM 6620 84716053 1/41 6108 1,0000 13,9700 13,97 0,00 0,00 o,00 1,36 9,7 
_ 

PC 0,00 
Venda a rgo pblico - emitida conforme o ajuste 
SINIEF 13/13 Alquotas do IPI de. Decreto 
11.158/2022 DOU 29.07.2022 

e 

ADOS ADICIONAIS 
iFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

Contribuinte: Documento: 1005831502 / Pedido: 13467 2023 / PROJETO PRINCIPAL GV SP RP PE 29 2023 
M BIRIGUI ATA DE REGISTRO DE PRECOS 212 2023 NOTA DE EMPENHO 13467 2023 AUTORIZACAO 
,E FORNECIMENTO 5261 2023 PAGAMENTO 30 TRINTA DIAS O PAGAMENTO PODERA SER 
EALIZADO PELA CONTA BANCO DO BRASIL AG: 3306.5 C/C: 99.878.8 CNPJ 81.243.735/0009.03 E 
ANCO BRADESCO AG 3099 C/C 0003887.3 CNPJ: 81.243.735/0009.03 Projeto 00146914 / . VOLUME TOTAL 
,A CARGA . 0.000000 M3 . Email do Destinatário: CONTABILIDADE@BIRIGULSP.GOV.BR 
if. fisco: CSLL R O 00 IRRF R 44 34 Nao se aplica a retenao na fonte da Contribuiao para o PIS Pasep e da Cotins 
1, acordo com Art 9 da Lei 13 241 2015 que alterou art 28 28Ae 29 da Lei n 11 196 2005 para vendas a partir de 1 
melro de 2016 Venda a orgao publico emitida conforme o ajuste SINIEF 13 13 Produto fabricado com PPB Leis n 
248 1991 e 13969 2019 Habilitado a fruiao de Beneficio Fiscal cfe Portaria Interministerial 467 de 13 julho 2005 I iquota do IPI cfe Decreto 11158 2022 DOU 29 07 2022 Aliquotas do IPI cfe Decreto 11 158 2022 DOU 29 07 2022 

RESERVADO AO FISCO 



Data da Emissão :11/07/2023 
Página : 1/5 

.. 

MUNICÍPIO DE BIRIGUI 

RUA ANHANGUERA 1155 
ORRi, CEP: 16200-067 - MORUMBI - BIRIGUI/SP 

CNPJ: 46.151.718/0001-80 I.E.: ISENTA 
1 Fone/Fax: 3643-6000 

_ - 

AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO 

REGISTRO DE PREÇO 

5261/2023 

1a Via - Fornecedor 3a Via - Almoxarifado 

2a Via - Proc. de Pgto. 4a Via - Compras 

Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nro 29/2023 Un. Gestora PMB 

Números SC's 4377/2023 ATA/Ano: 212/2023 

Valor Total (R$) Valor total por extenso 
. 

3.695,00 TRÊS MIL SEISCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS 

Fornecedor 022309 POSITIVO TECNOLOGIA S.A. (FILIAL BAHIA) 

Endereço RUA ÁSIA S/N LOTE 05 - QUADRA N 
Bairro IGUAPE 
Cidade ILHÉUS Estado BA Cep 45658-464 

CNPJ.(RG) 81.243.735/0009-03 Telefone (41) 3312-3677 Fax (41) 3312-3633 

Email editais.info@positivo.com.br 

Banco 0001 BANCO DO BRASIL S.A. Agência 3306 Conta 211.210 

Condição Pagto CONFORME EDITAL • 
Prazo Entrega CONFORME EDITAL 
Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° , N° 

Bairro Entrega CENTRO Cep Entrega 16200-015 
Fonte de Recursos/Convênio EP 202300547265 - EQUIP. UBS TOSELAR -c/c 71.260-4 

Observação 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO - CONFORME EDITAL 
PRAZO DE ENTREGA - CONFORME EDITAL 
LOCAL DE ENTREGA - SECRETARIA DE SAÚDE - SETOR DE ALMOXARIFADO 
END. PÇA GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO - S/N - CENTRO - (CENTRO MÉDICO) 

EQUIPAMENTO PARA EQUIPAR A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 02- RESOLUÇÃO SS 65, DE 30 DE MAIO DE 2023. 

Processo Administrativo 000000000026/2023 

Unidade Requisitante Nota de Empenho Dotação/Elemento de Despesa 

010.000.000.000.000 - PMB / - SECRETARIA DE SAUDE 13467/2023 R$ 3.695,00 417 010.001.103010038 .2116 / 
4.4.90.52.00 - EQUIP DE PROC DE 
DADOS 

Item I Código Material I Unid. I Quantidade I Marca I Valor Unitário I Valor Total 

1 1.60.11.0186.1 '' UN 1,000 Positivo 3.695,0000 3.695,00 

MICROCOMPUTADOR TIPO ESTAÇÃO DE TRABALHO (2022/2023), PROCESSADOR DE 12a 
GERAÇÃO OU SUPERIOR, CORE 15, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: 
BIOS: 
- Deverá ser desenvolvida em português ou 
inglês, compatível com o padrão UEFI; 
- Possibilitar que a senha de acesso ao BIOS seja ativada e desativada via Setup; 
- Desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento em Flash ROM 
ou com direito de Copyright, devendo permitir a atualizações por meio de software; 

Placa Mãe: 
- De fabricação própria e exclusiva para o modelo ofertado, não sendo aceitas placas 

Usuário : ANTERO MCR26200 



IDENTIÉrCAQO E ASSINATURADOREMBEDOR Di5IINATÁRIO 

MUNICIPIO DE BIRIGUI 
VLRIT7TALN(TTA 

RS 715,00 

N" 4760

SÉRIE 1 

Sli services 
KRUrICARE 

SUL SERVICFS COMERCIO E 
ASSISTENCIA TECNICA DE 

EQUIPAMENTO 

Rua RIcalde Marques, 115 - Jardim S ao Pedro -

Porto Alegre, RS - CEP : 91040280 - Fone : 

5132371255 

_ DiSIVE 
Documento Auxiliar tia Nota 

Fiscal Eletrônica 

0 -Entrado 
1 - Salda Cl ) 

N°. 4760 

SÉRIE: 1 

FOLHA 1/1 

-1 11E111 1111111 111M1111111111111111111111111 111111111111 11111 
CHAVE DE ACESSO 

4323 1104 6488 0100 0119 5500 1000 0047 6015 5882 5460 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 

www.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no sita da S afaz Autor' zador a 

ENSOtIÇÁO ESTADUAL 

6102 VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCE 

INSCRIÇÃO ESTADUAL no suRsunua CNP) 

143230268231377 21/11/2023 12:38:17_1 NATUREZA DA OP BUO() 
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

0963761714 04.648.801/0001-19 

DESTINATÁRICYREMEIFNIE 

NOMFJRAZÃO SOCIAL 

MUNICIPIO DE BIRIGUI 
ENDEREQO 

PRACA JAMES MELLOR, SN 
MUNICIPIO 

BIRIGUI 

FATURA/DUPIICATA 

FONE/FAX 

1936436000 

CFF/CNRI 

46.151.718/0001-80 

BAIRlitYDISTRTIO 

CENTRO 
UF INSANO() ESTAIXIAL 

SP , 

ca. 
16200057 

DATA DA EMLSSÃO 

21/11/2023 
DATA DA ENTRADNSAIDA 

21/11/2023 
HORA DA ENTRADASAIDA 

12:38:00 

Fat n° :12846 / Valor Orig, : 715,00 / Valor : 715,00 Dup me: 001 ,Vens.: 21/12/2023 , Vidor:715,00 

CÁLCULO DO IMPOSR) 

BASE DE ~n.o Do icms 

0,00 
VALORO° FREIE 

000 

VALCaDOICMS 

0,00 
VALOR DO SEGURO 

0,00 

TRANSPORTADOR/ OLUMF-5 TRANSPORTADOS 

mão soam. 
FASTER AGENCIA DE CORREIOS FRANQUEADA LTDA 

eAsE Dl:  DO ii::Atssr 

0,00 

DFSCONTO 

000 

ENDEREÇO 

RUA JARI, 78 
QUANTIDADE 

EXADOSD3S MODISIDS/SERVI 

COD I 
DES:RIÇÃO DOS PRODUTOS 

,____PROD . 1 
csr 

- r 
CFOP !UNTO QTD VLR

UNIT 
DFse.  " 

TOTAL 
BC

ICMS 
VLR
ICMS 

VIR IPI dic1-1,2 ALInnQ

. 1,,,,, DETECTOR FETAL DE MESA D1GTAL MD FD-300D - BATERIA 
-- i RECARRF-GAVEL - BINCLLT Nurneros de Se  : MFD3D023015661 

— 

I 
, 90181290 
i 

! 0102, 
, 
610: 1 , UN 

1 
1,00 715,0000 0,0000 715,0000 0,00 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

VALORDO ICM5sr 

000 

OUTIUS DESPESAS 

0,00 

FRETE POR CONTA 

O - Relne tente 

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 

715,00 
VALOR DO IP I 

0,00 
VALOR TOTAL DA NOTA 

715,00 

PLACA DO "FICO.-0 

Nexcirto 

PORTO ALEGRE 

MARCA PESO BRUTO 

RS 

CNPOCAF 

01.851.020/0001-39 

INSCRIOiDESTADUAL 

963502778 

PESO LIQUIDO 

CALCULO DO ISSQN 

INSCRIÇÁO MUNICIPAL 

DADOS DICIONAIS 

INFoRmAttEs CONTLaIEWARES 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE OPTANTE PELO SIMPLES14ACIONAL (LEI COMPLEMENTAR 123.7',06) 

DADOS PARA DEPOSTTO: BANCO 341 ITAU - AGENCIA 0602 - CONTA OORRENTE 99039-2 
DADOS PDC: pix utscrvices- EMPENHO 20027/2023 - PROCESSO 570/2023 
Parados N: 12846 - AUDRIZACAO DE FORNECIMENTO 7957/2023 - PREGAO ELETRONICO 148/2023 - NUMERO RCS 1676/2023 
LOCAL DE ENTREGA DA MERCADORIA : MUNICIPIO DE BIRIGUI - 46151718000180 - PRC Chmercindo de Paiva Castro, Si UBSTOSELAR 

- Caltro - Birigi - 9 ) - CEP: 16200-015: 
Val Aproa Tributos RS 98,74 (13,81%) Federal e RS 121,55 (17,00%) Estalo! - Fonte: IBPT 

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DO ISSQN 

SEGE Cloud Ernimor Fiscal - w.vozsigcciougicomls 

PÇÇ: 

VALORDOISSQN 

rlinERVADOAOFISCO 



MUNICÍPIO DE BIRIGÜI AUTORIZAÇÃO DE 
RUA ANHANGUERA 1155 MORUMBI FORNECIMENTO 

CEP:,46200-067 - BIRIGUI/SP 
CNPJ: 46.151.718/0001-80 

Inscr. Estadual: ISENTA 7957/2023 2 

Fone/Fax: (18) 3643-6000 / 3643-6030 

Nro. 148/2023 UG PMB 

..k.. 
.. " - 

- - 

Mod. PREGÃO ELETRÔNICO 

Números RC's 1676 / 2023 

.,,,V,-, lor TotnI (R$) 
-f ..............._ 

Valor total por extenso 

715,00 SETECENTOS E QUINZE REAIS 

Fornecedor 022983 SUL SERVICES COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS A SAUDE LTDA 

' 

' Endereço RUA RICALDE MARQUES 115 

Bairro/Cidade SÃO PEDRO PORTO ALEGRE RS Cep 91040-280 

CNPJ.(RG) 04.648.801/0001-19 Telefone (51)3061-4242 .Fax 

Banco 0748 Agência 0116 Conta 54484 

Contrato 

Condição Pagto 30 dias Prazo Entrega 20 dias Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° -

Fonte de Recursos/Convênio EP 202300547265 - EQUIP. UBS TOSELAR -c/c 71.260-4 

Processo Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) Dotação/Elemento de Despesa 

00000570/204 010.000.000.000.000 20027/2023 417 010.001.103010038.2116 / 4.4.90.52.00 - AP, 

EQUIP, UTENS MÉD-ODONT, LAB E HOSP

SECRETARIA DE SAUDE 

Item Código Produto) Unid. Quantidade Marca Valor Unitário Valor Total Garantia 

11 1.60.16.0090.6 UN 1,000 MD/FD 300D 715,0000 715,00 CONFORME 
EDITAL 

DETECTOR FETAL DIGITAL ESPECIFICAÇÕES: Detector fetal digital modelo de mesa indicado para 

ausculta dos batimentos cardiaco fetal e fluxo sanguineo do cordão umbilical, alem de auxiliar na 

localização da placenta a partir da 10a semana de gestação. Classe de enquadramento (ANVISA); 

Classe II - médio risco. Frequência de rede de alimentação 50/60 Hz. Frequência do ultra-som 2,25 Mhz 

± 10%. Faixa de medida do BCF 50 - 210 batimentos por minuto. Tensão de alimentação (Volts) 127/220 

VAC ± 10%. Tipo de corrente AC (alternada). Numero de fases Bifasico. Seletor de tensão operação: 

chave seletora manual. Proteção contra choque elétrico equipamento tipo B - Classe I. Proteção 

contra penetração nociva de água. Gabinete: Caixa metálica blindada com pintura eletrostática. 

Potencia máxima de consumo (VA) 8,9 (VA). Fusiveis 100mA/250V. Peso liquido aproximado de 2,7 kg. 

Peso bruto aproximado 3,5 kg. Acompanha transdutor BCF e fone de ouvido. Embalado em caixa de 

papelão. - 1 60 16 0090 6 

Total 715,00 

Nota : 

1, O fornecirnentrisen*) deverá obedecer o disposto ro Terw de Referênda efou Contrato, se o caso; 

2. O fornecimento/serviço que não obedecer o diposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso,, será rejeitado e devo1vido com oas 

documentos que o acompanharam; 

3, A Nota Fiscal deverá corresponder ao mesmo CPF/CNPJ constante da AF/C5, bem como seu objeto, e informar o seguinte: número do 

empenho e dados bancários (código de nome do banco, agência e conta corrente), sob pena de não se concretizar o pagamento; 

4. Deverá ser emitida uma Nota Fiscal para cada empenho emitido; 

S. Não será aceita Nota Fiscal cem rasuras; 

6, A contratada estará sujeita ás penalidades previstas em contrato e/ou lei de regência; 

7. A Prefeitura somente receberá Nota Fiscal Eletrônica, que deverá acompartiar o objeto contratado. 

MCR22500 - SMARAFC iniormática Ltda. Usuário : JGMARCOLINO 



SPIN 

• • AR CONDICIONADO 
CNPJ: 47.008.825t0001-09 

I.E: 083.963.55-3 
Rod. Armando Martinelli, n" 18 

Bairro Santa Teresinha 
CEP: 29702-675 - COLATINAJES 

TEL.: 27 3722-6330 i 27 99610-0433 
E-mall: licitacoesgvilanovaarcondicionado.com.br 
E-mali: licitacoes2vilanovaarconclicionado.com.br 

220v/p?idsku=799&qad source=1&gclid=CiwKCAiAkp6tBhB5EiwANTCx1LcKzWRPq 

CWkJGyQlzhAheu-MHW34RL4WBKCEFhQM6dm8c5XyneW9BoC1LwQAvD BwE 

(Acesso em 16 de janeiro de 2024) 

Já no site do Magazine Luiza, o valor de venda do aparelho de 36.000 btus, com 

tecnologia inverter, ciclo frio, 220 Volts é R$ 11.293,99 (onze mil, duzentos e noventa 

três reais e noventa e nove centavos). 

https://www.magazineluiza.com.br/ar-condicionado-elqin-piso-teto-inverter-36-

000-frio-220v-btus-

cobre/p/ff291qd5hk/ar/acivinseller id=adias&utm source=qoode&utm medium=pla& 

utm campaiqn=&partner id=73744&qad source=1&qclid=CiwKCAiAkp6tBhB5EiwANT 

Cx1I9DZHIEtTRxiQ cQVX0kWeQFMLovhRMB1fdJJzesr9cPnHv9xJNahoCdbYQAvD 

BwE&qclsrc=aw.ds (Acesso em 17 de janeiro de 2024) 

De acordo com a reportagem do site CNN Brasil, a seca na região do Amazonas 

comprometeu o transporte de produtos e ameaçou as vendas no período de novembro 

e dezembro de 2023 e vem impactando até agora. 

(https://www.cnnbrasil.com.br/economia/seca-no-amazonas-comPromete-transPorte-

de-produtos-e-ameaca-descontos-da-black-friday/) (Acesso em 17 de janeiro de 2024). 

Abaixo seguem os valores comerciais praticados para os aparelhos de 60.000 

btus, com tecnologia inverter, ciclo frio, 220Volts: 

IGOR Segundo o site TemperFrio, o aparelho de 60.000 btus, piso teto, com tecnologia 

COELHO inverter, ciclo frio, 220 Volts, custa, sem instalação e mão-de-obra, R$ 13.859,10 (Treze 

SERAFIN mil, oitocentos e cinquenta e nove reais, e dez centavos). < 

1:115476 https://www.temperfrio. com. br/produto.php?produto=2253-ar-condicionado-split-piso-

91786 teto-inverter-elqin-60000-btus-frio-220v-monofsico > (Acesso em 29 de janeiro de 2023) 

De acordo, com o site Arcerto, o mesmo aparelho com potência de 60.000 btus, 

Assinado de-
forma digital com tecnologia inverter, ciclo frio, 220 Volts, custa sem instalação e mão-de-obra, R$ 

por IGOR 13.774,05 (treze mil, setecentos e setenta e quatro reais e cinco centavos < 

COELHO 
SERAFINI:11 https://www.a rcerto. com/produto/ar-condicionado-piso-teto-inverter-elqin-60000-btuh-

Dados:547691786 frio-220v/ > (Acesso em 29 de janeiro de 2023) 

2024.01.29 
10:27:48 
-03'00 Segundo a Lei 8.666/93, Art. 65, II, diz: 



SPIN _ 

AI? CONDICIONADO—::;1-5 ; `°
. ,,,,,ne,t,„

CNPJ: 47.808.826/0001-09 
,..„---_, "--- I.E: 083.963.55-3 

Rod. Armando Martinelli, n' 16 
Bairro Santa Teresinha 

Jed0 ' CEP: 29702-675 - COLATINA/ES 
TEL.: 27 3722-6330 / 27 99610-0433 

(,, E-mail: ticitacoesQvitanovaarcondicionado.com.br 
E-mail: licitacoes2 vilanovaarcondicionado.com.br 

"§ 10 O contratado fica obrigado a aceitai; nas mesmas 

condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem 

nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do 

valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de 

edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinqüenta por cento) 

para os seus acréscimos." 

Portanto, mesmo na sugestão do reequilíbrio econômico financeiro de 25% (vinte 

e cinco por cento), este não poderia ser deferido, uma vez que o valor de venda do 

equipamento inverter em relação ao condicionador de ar com tecnologia convencional, 

excede o limite do reequilíbrio, de acordo com o contrato firmado, o valor de venda do 

equipamento, com potência de 36.000 btus, tecnologia convencional, ciclo frio, 220V é 

R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais) e tomando por base os valores acima, a 

média de preço de venda deste equipamento seria de R$ 10.811,99 (dez mil, oitocentos 

e onze reais e noventa e nove centavos), muito acima do valor de venda do equipamento 

com tecnologia convencional. Para os aparelhos com potência de 60.000 btus, ciclo frio, 

tecnologia convencional, 220V, o valor do aparelho licitado foi R$ 7.900,00 (sete mil e 

novecentos reais), e o valor deste mesmo aparelho, com tecnologia inverter, é em média 

de R$ 13.816,58 (treze mil, oitocentos e dezesseis reais e cinquenta e oito centavos), 

ultrapassando significativamente o valor do aparelho com tecnologia convencional, não 

sendo possível a sua substituição, acarretando prejuízo financeiro à empresa. 

3 — RESCISÃO DO CONTRATO 

iGOR 
EOELH 
D 
SERAFIN 
:11547 
591786 

FS

\ssPnãdó dê' 
orma digital 
)ot IGOR 
:OELHO 
.ERAFINI:11 
47691786 
)ados: 
C24.01.29 
0:27:58 
33'00' 

O artigo 64, §2° da Lei 8.666/93 garante à Administração Pública, quando o 

convocado não assina o termo de contrato ou não aceita o instrumento, a faculdade de 

convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para dar seguimento 

ao processo de compra. 

E ainda, segundo entendimento do TCU, a faculdade trazida no artigo 64, §2° da 

lei 8.666/93 também se estende aos casos em que o licitante assina o contrato, mas 

não tem condições de executá-lo: 

1. O art. 64, §2° da Lei 8.666/1993, pode ser utilizado, por analogia, 

para fundamentar a contratação de licitante remanescente segundo a 

ordem de classificação, quando a empresa originalmente vencedora da 

licitação assinar o contrato e, antes de iniciar os serviços, desistir do 



SOR 
:OELHO 
;ERAFINI 
115476 
17,36 

ssinado de • - 
)rma digital 
or IGOR 

OELHO 
ERAFINI:11547 

91786 
ados: 
024.01.29 
0:28:09 -03'00' 

SPIN 
Ai? CONDICIONADO, CNPJ: 47.808.82510001-09 

I.E: 083.963.55-3 
Rod. Armando Martineili, n0 16 

Bairro Santa Teresinha 
CEP: 29702-575 -COLATINA/ES 

TEL.: 27 3722-5330 / 27 99610-0433 
E-mail: licitacoesgviianovaarcondicionada.com.br 
E-mail: licitacoes2gpvilanovaarcondicionado.com.br 

ajuste e rescindir amigavelmente o contrato, desde que o novo 

contrato possua igual prazo e contenha as mesmas condições 

propostas pelo primeiro classificado; 

2. A ausência de menção expressa a tal situação fática na lei 

8.666/1993 não significa silêncio eloquente do legislador, constituindo 

lacuna legislativa passível de ser preenchida mediante analogia 

(BRASIL. Tribunal de Contas da União. Acórdão n° 2737/2016. 

Plenário. Relator. Ministro Vital do Rêgo. Sessão de 26/10/1016.) 

3. 

Sobre as expressões em destaque: "caso fortuito". "força maior", o Código Civil 

de 2002 disciplina referidas figuras em seu art. 393, como uma forma de extinção da 

obrigação que seria decorrente do inadimplemento de um negócio jurídico: 

"O devedor não responde pelos prejuízos resultantes de caso fortuito 

ou força maior, se expressamente não se houver por eles 

responsabilizado. 

Parágrafo Único. O caso fortuito maior verifica-se no fato 

necessário, cujos efeitos não eram possíveis evitar ou impedir." 

Diante de todo os exposto, uma vez que não se pode prever, quando os 

equipamentos teriam sua produção descontinuada pelo fabricante, mesmo possuindo 

datas, conforme portaria do INMETRO, a empresa não poderia também prever quando 

o fabricante suspenderia suas vendas dos aparelhos com tecnologia convencional, e 

daria continuidade apenas com a fabricação de aparelhos com tecnologia inverter, 

tratando-se de um caso fortuito, isto é, quando este acontecimento impede o agente de 

cumprir as obrigações a que estava obrigado. 

Neste caso, a contratada pleiteia pelo cancelamento do CONTRATO DE 

AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, ENTRE O MUNICÍPIO DE BIRIGUI —

SP E A EMPRESA SPIN AR CONDICIONADO LTDA. e pelo cancelamento das 

autorizações de fornecimento 7960/2023 e 7961/2023, tendo em vista que estes 

aparelhos foram descontinuados, como informado por e-mail da fabricante, e os 

fabricantes não tem equipamentos que possa substituí-los, atendendo ao princípio da 

isonomia. 



SPIN 
AI? CONDICIONADO 

CNPJ: 47.808.825/0001-09 
I. E: 083.963.55-3 

Rod. Armando Martineili, n' 16 
Bairro Santa Teresinha 

CEP: 29702-575 -COLATINAJES 
TEL.: 27 3722-5330 / 27 99610-0433 
lichacoesQvilanovaarcondicionado.com.br 

E-mail: licitacoes2Ovilanovaarcondiclonado.com.br 

Pelos motivos expostos, bem como dos fundamentos jurídicos apresentados, a 

empresa denominada contratada, não sendo possível o cumprimento contratual e 

devidamente justificado a Administração Pública, requer: 

4 - DOS PEDIDOS 

1. A rescisão do Contrato n° 11.102/2023 E AUTORIZAÇÃO DE 

FRONECIMENTO N° 7960/2023 E 7961/2023, de forma amigável, sem a 

aplicação de qualquer penalidade, uma vez que não será possível 

entregar os aparelhos ora licitados pela descontinuidade da produção 

pelo fabricante, alheio à vontade das partes, sendo este um caso 

fortuito. 

2. Que todas as publicações sejam feitas exclusivamente em nome da parte, 

sob pena de nulidade. 

3. Com relação aos atos que não haja necessidade de publicação, requer-se 

sejam enviadas as comunicações e intimações obrigatoriamente pelos e-

mails: licitacoes2 ( refrigeracaovilanova com. br, 

licitacao refricieracaovilanova.com.br, 

refrigeracaoarefricieracaovilanova.com.br, sob pena de nulidade. 

Termos em que pede deferimento e à disposição para demais esclarecimento. 

IGOR COELHO 
SERAFINI:115476917 

Igor Coelho Serafini 

Proprietário 
CPF: 115.476.917-86 
RG: 1967984-SSP/ES 

Colatina-ES, 29 de janeiro de 2023 

; Assinado de forma digital por 

IGOR COELHO 

,6SERAFINI:11547691786 
Dados: 2024.01.29 10:28:20 -03'00' 



licitacoes2@refrigeracaovilanova.com.br 

De: 

Enviado em: 

Para: 

Assunto: 

financeiro@refrigeracaovilanova.com.br 

segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 10:37 

licitacoes2@refrigeracaovilanova.com.br 

ENC: TRIANGULAÇÃO PARA MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS - MG - SPIN AR 

CONDICIONADO LTDA 

De: Refrigeração Vila Nova 

Enviada em: segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 10:35 

Para: licitacoes2@refrigeracaovilanova.com.br 

Assunto: ENC: TRIANGULAÇÃO PARA MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS - MG - SPIN AR CONDICIONADO LTDA 

De: Claudio Roberto Avanza França <francarep@hotmail.com>

Enviada em: quinta-feira, 25 de janeiro de 2024 17:11 

Para: Refrigeração Vila Nova <refrigeracaovilanova@hotmail.com>

Cc: igor@refrigeracaovilanova.com.br; Duann Refrigeração Vila Nova 

<financeiro@refrigeracaovilanova.com.br>

Assunto: RE: TRIANGULAÇÃO PARA MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS - MG - SPIN AR CONDICIONADO 

LTDA 

Não teremos mais on off, veja se pode ser inverter, 

Claudio Roberto Avanza França 

Claudio Roberto Avanza França Ltda 

Representante Comercial - Espirito Santo 

Tel: (27) 999124240 - e-mail: francarep(dfflotmail.com 

'elgin 
De: Refrigeração Vila Nova <refrigeracaovilanova@hotmail.com>

Enviado: quinta-feira, 28 de dezembro de 2023 14:52 

Para: Claudio Roberto Avanza França <francarep@hotmail.com>

Cc: igor@refrigeracaovilanova.com.br <igor@refrigeracaovilanova.com.br>; Duann Refrigeração Vila 

Nova <financeiro@refrigeracaovilanova.com.br>

Assunto: TRIANGULAÇÃO PARA MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS - MG - SPIN AR CONDICIONADO LTDA 

Bom dia. 

2 NOTAS 



RECEBEMOS DE SUPERAR LTDA OS PRODUTOS / SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO 

EMISSÃO: 10/11/2023 - DEST. / REM.: MUNICIPIO DE BIRIGUI - VALOR TOTAL: RS 15.777,00 

DATA DE RECEBIMENTO 

L 

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 

IN r -e 

N° 000004325 
SÉRIE 001 

IDENTIFICAÇÃO ri.; umrrwrii 

• SUPERAR LTDA 

AVENIDA OITOCENTOS, 40 - TERMINAL 

INTERMODAI. DA SERRA - CEP:2916I -389 - 

SERRA - ES 
TEL: (47)3041-2832 

DOCUMENTO 
DANFE

AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL ELETRÔNICA 1 11111111 111111 I 111111111 IIIII IIIIII II II II II III !III 

CHAVE DE ACESSO 

3223 1113 4825 1600 0161 5500 1000 0043 2519 8751 2638 - O ENTRADA 
1 - SAÍDA 

1 

N° 000004325 fl. 1 /2 
SÉRIE 001 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 

www.nfe.fazenda.gov.br/portal 

ou no site da Sefaz Autorizadora 

NATUREZA DE OPERAÇÃO 

VENDA DE MERC.ADQ.TERC.OUTRO ESTADO 

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

332230093674667 10/11/2023 10:19:27 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

084161680 

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TR1B. CNN / CPF 

13.482.516/0001-61 

DESTINATÁRIO / REMETENTE 

NOME / RALA° SOCIAL 

MUNICIPIO DE BIRIGUI 

CNP/ / CPF 

46.151.718/0001-80 

DATA DA EMISSÃO 

10/11/2023 

ENDEREÇO 

RUA ANHANGUERA, 1 155 

BAIRRO/DISTRITO 

JARDIM MORUMBI 

CEP 

16200-067 

DATA SAIDA / ENTRADA 

10/11/2023 

MUNI-ÉW) 

BIRIGUI 

FONE/FAX 

(18)3643-6233 

UF 

SP 

INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA DA SAÍDA 

FATURA 
NUMERO VALOR ORIGINAL VALOR DESCONTO VALOR LIQUIDO 

DADOS DA FATURA 

DUPLICATAS 

4325 15.777,00 189,32 15.587,68 

N. DUPLICATA VENC. VALOR N' DUPLICATA VENC. VALOR N.  DUPLICATA VENC, VALOR N' DUPLICATA VENC. VALOR 

001 10/12/2023  15.587,68 

CÁLCULO DO IMPOSTO 

BASE I)E CÁLCUL01)0 ICMS 

15 777,00 I 

VALOR DO FRETE 

0,00 

VALOR DO ICMS 

1.893,24 

VALOR DO SEGURO 

0,00 

'ADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS 

BASE CALO. ICMS SUBST. 

DESCONTO 

0,00 

0,00 

VALOR DO ICMS SUBST. 

0,00 

OUTRAS DESP. ACESS 

0,00 

VALOR DO IPI 

0,00 

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 

15.777,00 

VALOR TOTAL DA NOTA 

15.777,00 

RAZÃO SOCIAL 

BAGATOLI COMERCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA 

FRETE POR CONTA 

0 - REMETENTE 

CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNP/ / CPF 

00.897.750/0001-08 

ENDEREÇO 

RUA: DOUTOR BLUMENAU 

MUNICÍPIO 

INDAIAL 

UF 

SC 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

25/216362 

QUANTIDADE 

18 

ESPÉCIE 

18 VOLUMES 

MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO 

320,000 

PESO LIQUIDO 

320,000 

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇOS 

CÓDIGO DO 
PROD / SERV. 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO /SERVI ÇO NCM / SN 
CST CFOP UNID. QUANT. u •sisà.LZ, 

VALOR 
TOTAL 

DESCONTO BASE 
CÁLC. ICMS 

VALOR 
r.c.m.s. 

VALOR 
I.P.I. 

ALIQUOTAS 
ICMS un 

239 CONDICIONADOR DE AR 18000 BTU FRIO 

TCL 

84151011 400 6108 UN 1,00 2.487,00 2.487,00 0,00 2.487,00 298,44 0,00 12,00 0,00 

236 CONDICIONADOR DE AR 12000 BTU FRIO 

TCL 

84151011 400 6108 UN 6,00 1 690,00 10.140,00 0,00 10.140,00 1.216.80 0,00 12.00 0,00 

233 .. 
• 

CONDICIONADOR DE AR 9000 BTU FRIO 

TCL 

84159010 400 6108 UN 2,00 1 575,00 3.150,00 0,00 3.150,00 378,00 0,00 12,00 0,00 

DADOS ADICIONAIS 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

Val AproZ Tributos Federais R$ 4 737,83 (30,03%). Estaduais R52.682,09 (17,00%). Fonte: IBPT - lei 12.741/2012 

Pedido(s): 16229-QTL1C42 -MOTORISTA RUDOLFO -13/1 1/2023 

BANCO DO BRASIL - DADOS BANCARIOS 

CNP.T: 13'.482.516/0001-61 - PIX 

Banco Brasil, agência: 0095-7, conta corrente: 121.134-X 

Fantasia:PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI-2909 (17) / Cond. Fat.:CARTEIRA 30 DIAS 

CUBAGEM: 1,46 

RESERVADO AO FISCO 

Mabili NF-c. Acuso. Nvww.rvabrii.conl.hr 



Data Emissão: 26/10/2023 Página 1/2 

MUNICÍPIO DE BIRIGUI 
AUTORIZAÇÃO DE 

RUA ANHANGUERA 1155 MORUMBI 

4à CEP: 16200-067 - BIRIGUI/SP FORNECIMENTO 
, _.  CNPJ: 46.151.718/0001-80 

• •:, Inscr. Estadual: ISENTA 7962/2023 
Fone/Fax: (18) 3643-6000 / 3643-6030 

Mod. PREGÃO ELETRÔNICO Nro. 148/2023 UG PMB 

Números RC's 1678 / 2023 

Valor Total (R$) Valor total por extenso 

15.777,00 QUINZE MIL SETECENTOS E SETENTA E SETE REAIS 

Fornecedor 022851 SUPERAR EIRELI EPP 

Endereço RUA JOAQUIM NABUCO 40 

Bairro/Cidade VELHA BLUMENAU SC Cep 89041-070 

CNPJ.(RG) 13.482.516/0001-61 Telefone (47) 3041-2832 Fax 

Banco 0001 Agência 0095 Conta 121134 

Contrato 

Condição Pagto 30 dias Prazo Entrega 20 dias Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° -

Fonte de Recursos/Convênio EP 202300547265 - EQUIP. UBS TOSELAR -c/c 71.260-4 

Processo Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) Dotação/Elemento de Despesa 

00000570/2023 010.000.000.000.000 20029/2023 417 010.001.103010038.2116 / 4.4.90.52.00 - MÃO, 

UTENSÍLIOS E EQUIP DIVERSOS 

SECRETARIA DE SAUDE 

Item Código Produto Unid. Quantidade Marca Valor Unitário Valor Total Garantia 

3 1.60.10.0034.8 UN 6,000 TCL/TAC12CSA1 1.690,0000 10.140,00 CONFORME 
EDITAL 

AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HIGH WALL 12.000 BTU's, TENSÃO 220V, COM CONTROLE REMOTO SEM 

FIO - 1 60 10 0034 8 

2 1.60.10.0033.0 UN 2,000 TCL/TACO9CSA1 1.575,0000 3.150,00 CONFORME 
EDITAL 

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL 9.000 BTUS - CONTROLE REMOTO SEM FIO - 220V - CICLO FRIO -

1 60 10 0033 O 

1 1.60.10.0020.8 UN 1,000 TCL/TAC18CSA1 2.487,0000 2.487,00 CONFORME 
EDITAL 

AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HIGH WALL 18.000 BTUS, TENSÃO 220V, COM CONTROLE REMOTO 

SEM FIO - 1 60 10 0020 8 

Total 15.777,00 

Nota : 

1. O fornecimento/serviço deverá obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso; 

2. O fornecimento/serviço que não obedecer o disposto no Termo de Referenda e/ou Contrato, se o caso, será rejeitado e devolvido com os 

documentos que o acompanharam; 

3. A Nota Fiscal deverá corresponder ao mesmo CPF/CNPJ constante da AF/OS, bem domo seu objeto, e informar o seguinte: número do 

empenho e dados bancários (código de nome do banco, agência e conta corrente), sob pena de não se concretizar o pagamento; 

4. Deverá ser emitida uma Nota Fiscal para cada empenha emitido; 

5. Não será aceita Nota Fiscal com rasuras; 

5. A contratada estará sujeita às penalidades previstas em contrato e/ou lei de regência; 

7. A Prefeitura somente receberá Nota Fiscal Eletrônica, que deverá acomparhar o objeto contratado. 

MCR22500 - SMARAPD Informática Ltda. Usuário : JGMARCOLINO 



DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR IN V as va,rm 

SÉRIE 000  1 
IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE 

SPIN AR CONDICIONADO LTDA 

ROD ARMANDO MARTINELLI, 16 - SANTA 
TEREZINHA - CEP:29702-575 - COLATINA - ES 

TEL: (27)9722-5330 

DOCUME  ) AUX 
ELET

EILIAR DA 
CA 

NOTADA 
 L RÔNI

111111 1 1 11 11 11 111111111 11011IIIIIIIIIIII 1 1111 li 1 1 1 1

CHAVE DE ACESSO 

3224 0447 8088 2500 0109 5500 0000 0002 9314 2294 5150 O - ENTRADA 
1 - SAIDA 1 

N° 000.000.293 fl. 1 /1 
SÉRIE 000 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazendasov.briportal 

ou no sito da S cá-e Autorizadora 

NATUREZA DE OPERAÇÃO 

VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCE 

PROTOCOLO CE AITTCRIZAÇÃO DE USO 

332240039461952 29/04/2024 17:47:48 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 

083963553 

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNP! / CPF 

47.808.825/0001-09 

DESTINATÁRIO / REMETENTE 

NOME / RAZÃO SOCIAL 

MUNICIPIO DE BIRIGUI 

CNIN / CPF 

46.151.718/0001-80 

DATA DA EMISSÃO 

29/04/2024 

IDIDEREÇO e ~O /DISTRITO CEP DATA SAIDA /ENTRADA 

RUA ANHANGUERA, 1155 JARDIM MORUMBI 16200-067 29/04/2024 

MUNICIPIO 

BIRIGUI 

FONE/FAX tri,

SP 

INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA DA SAIDA 

17:55:01 

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS 

0,00 

VALOR DO ICMS 

0,00 

BASE CÁLC. ICMS SUBST. 

0,00 

VALOR DO ICMS SUBST 

0,00 

VALOR APROX. DOS TRBIUTOS 

3.664,85 

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 

14.150,00 

VALOR DO FRETE 

0,00 

VALOR IX) SEGURO 

0,00 

DESCONTO 

0,00 

OUTRAS DESP. ACESS. 

0,00 

VALOR DO IPI 

0,00 , ' 

Mn; li'''74`.,:':  '.. 

r t , - 0-5.0.,00...: 

RTADOR/VOL 

RAZÃO SOCIAL 

PATRUS TRANSPORTES LTDA 

FRETE POR CONTA 

0 - REMETENTE 

cõoloO Atm- PLACA Do VEICULO UF CNRI / CPF 

17.463.456/0022-15 

ENDEREÇO 

RUA CONEGO JOAO GUILHERME 

MUNICIPIO 

COLATINA 

UF 

ES 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

082471029 

QUANTIDADE 

4 

ESPÉCIE MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO 

234,300 

PESO LIQUIDO . 

-fe., -, 

... - ''' M ‘ 

., 

-4- 

, 

. : Ra .°3,U ,Be.,. , -.dT., 

'..y‘W t _ 
. .-I 

..".-NÇL9OTAI-

.  . . 
ITOW 

. 
- 

, . 
'.--, -T,el

242 EXT VERT PT ECO 60K CIF 220V 3F R32 84151011 0102 8108 PPC 
.ÁM# 

1 000 4.560 0000C 4.560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

243 INT PT ECO 60K CIF 220V 1F R32 84151011 0102 6108 PPC 1,000 3.340,00000 3.340,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00_ 

218 EXT PT ECO 36K FR 220V 1F R410A 84151011 0102 8108 PPC 1 000 3.450,00000 3.450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19 UND.INT.PISO TETO ECO 36K,F,220V 84151011 0102 6108 PPC 1 000 2.800 00000 2.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

CONTINUAÇÃO DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

A GARANTIA E FORNECIDA PELA MARCA (SENDO QUE A GARANTIA E VALIDADA SOMENTE QUANDO A INSTALACAO DO 

EQUIPAMENTO E FEITA PELA EMPRESA CREDENCIADA). CASO O CONTRARIO A GARANTIA REDUZ PARA 90 DIAS. DINHEIRO = 

R$14150 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 

Este Malmente fiscal de cobrança será custeado 

Empe" ncieho, ,WC).2."2 

Aut. Forn. 
Ord. Serv.:  2 c716.1 

Recurso 
Orçamentário: eL"=.2--1 --"•••T[ • 

DADOS ADICIONAIS 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

Trib aprox R$: 1.259,35 Federal, 2.405,50 Estadual e 0,00 Municipal 

Fonte: IBPT/FECOMERCIO ES D529CB 

BANCO: 748 - BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. - BANSICREDI AG: 0523 - CC: 74405-4 

AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO: 7961/2023 - LOCAL DE ENTREGA: PRACA 

GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N CONTATO: (18)99119-3415 - (18)99800-2271 

"DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO 

GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ISS E DE IPI." 

RESERVADO AO FISCO 

Software derenvolvido par Incorpore Tecnologia (27) 3 I 3-2780 



LicIld GII IIJJd U. Lt.J1 1U/LUG.J 

MUNICÍPIO DE BIRIGUI 
RUA ANHANGUERA 1155 MORUMBI AUTORIZAÇÃO DE 

Ifíi CEP: 16200-067 - BIRIGUI/SP FORNECIMENTO 
, =*.; '. CNPJ: 46.151.718/0001-80 

',ii-, Inscr. Estadual: ISENTA 7961/2023 
Fone/Fax: (18) 3643-6000 / 3643-6030 

..-

Mod. PREGÃO ELETRÔNICO Nro. 148/2023 UGPMB 

Números RC's 1678 / 2023 

Valor Total (R$) Valor total por extenso 

14.150,00 QUATORZE MIL CENTO E CINQUENTA REAIS 

Fornecedor 022982 SPIN AR CONDICIONADO LTDA 

Endereço ROD ARMANDO MARTINELLI 16 

Bairro/Cidade SANTA TEREZINHA COLATINA ES Cep 29702-575 

CNPJ.(RG) 47.808.825/0001-09 Telefone (27)99610-0433 Fax 

Banco 0748 Agência 0523 Conta 74405 

Contrato 

Condição Pagto 30 dias Prazo Entrega 20 dias Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° -

Fonte de Recursos/Convênio EP 202300547265 - EQUIP. UBS TOSELAR -c/c 71.260-4 

Processo Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) Dotação/Elemento de Despesa 

00000570/2023 010.000.000.000.000 20028/2023 417 010.001.103010038.2116 / 4.4.90.52.00 - MÁQ, 

UTENSÍLIOS E EQUIP DIVERSOS 

SECRETARIA DE SAUDE 

Item Código Produto Unid. Quantidade Marca Valor Unitário Valor Total Garantia 

2 1.60.10.0200.6 UN 1,000 ELGIN/PEFI60B2NC- 7.900,0000 7.900,00 CONFORME 

OUF EDITAL 

AR CONDICIONADO 60.000 BTUs, SPLIT Hl WALL, 220V, CICLO FRIO C/CONTROLE REMOTO - 1 60 10 

0200 6 

1 1.60.10.0079.8 UN 1,000 ELGIN/PAFI36B2NA- 6.250,0000 6.250,00 CONFORME 

OUF EDITAL 

AR CONDICIONADO SPLIT; 36.000 BTU/s; PISO/TETO; AR FRIO; 220V, COM AS SEGUINTES 

ESPECIFICAÇÕES:Modelo: Piso/ Teto;Ciclo: Ar Frio; Capacidade Nominal/Refrigeração: 36.000 

BTU/sTensão: 220v;Frequência: 60hz;Fase: Bifásico ou Monofásico;Vazão de ar mínima: 

1300m3/HControle Remoto total sem fio, com display de LCD;Controle de velocidade de ventilação;Filtro 

de ar (Removível e Lavável);Direcionador de ar vertical e horizontal automático e/ou manual;Reínicio 

Automático;Auto Diagnóstico;Timer;Função Sleep;Cor: BrancaComposto pelos acessórios: Suporte 

para evaporadora, suporte para condensadora e interligação de cobre, isolante e fios.Garantia mínima 

de 02 anos para equipamento e compressor; - 1 60 10 0079 8 

Total 14.150,00 

Nota : 

1. O fornecimento/serviço deverá obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso; 

2. O fornecimento/serviço que não obedecer o disposto no Termo de Referenda e/ou Contrato, se o caso, será rejeitado e devolvido com os 

documentos que o acompanharam; 

3, A Nota Fiscal deverá corresponder ao mesmo CPF/CNPJ constante da AF , bem como seu objeto, e informar o seguinte: número do 

empenho e dados bancários (código de nome do banco, agência e canta corrente), sob pena de não se concretizar o pagamento; 

4. Deverá ser emitida uma Nota Fiscal para cada empenho emitido; 

5. Não será aceita Nota Fiscal com rasuras; 

6. A contratada estará sujeita às penalidades previstas em contrato e/ou lei de regência; 

MCR22500 - SMARAPD Informática Ltda. Usuário : DCGPINHEIRO 



DOCS SPIN AR 
CONDICIONADO 



LC Sera ní Refrigeração 
Rod, Armando Martinelli, N° 15. Frente, Santa Teresinha, 

CEP: 29.702-575 - Colatina-ES 
CNPJ: 14.516391/000149 

LE: 082.832.65-0 
27 3722-5330 / 27 3722-0768 / 27 98822-2233 

Ematl: refrigeracao@refrigeracaorttr,tcwa.aurn.br 

OFÍCIO DE TROCA DE MARCA 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI — SÃO PAULO 

/C-L} 
Ref.: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 7960/2023 E 7961/2023 

Objeto: FORNECIMENTO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO SPLIT 

A empresa Spin Ar Condicionado LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 47.808.825/0001-09, com sede 

na Rod. Armando Martinelli, n° 16, bairro Santa Teresinha, CEP: 29702-575, Colatina/ES, e-mail: 

licitacoes2@refrigeracaovilanova.com.br, telefone: (27) 37225330/ (27) 996100433, por 

intermédio de seu representante legal, subscrito ao final, vem, com o devido respeito, a 

presença de Vossa Excelência, requerer a substituição de marca dos equipamentos de ar 

condicionados, referente à AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 7960/2023 E 7961/2023, 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2023, originalmente arrematados com a marca ELGIN, modelo: 

PEFI60B2NC - OUFE60B3CB, para a marca PHILCO, modelo: PAC60000PFM5. 

Este pedido baseia-se no princípio da isonomia, sendo que o produto proposto à 

substituição apresenta qualidade igual ou superior ao da marca arrematada durante a 

licitação na modalidade Pregão Eletrônico, conforme entendimento do próprio Tribunal de 

Contas da União: 

"A aceitação de equipamento diferente daquele constante da proposta do licitante e com 

características técnicas inferiores às especificações definidas no termo de referência afronta 

o princípio da vinculação ao instrumento convocatório (arts. 39 e 41 da Lei 8.666/1993) e o 

princípio da isonomia, diante da possibilidade de as diferenças técnicas entre os bens 

influenciar não só no valor das propostas, como também na intenção de potenciais licitantes 

em participar do certame" (TCU, Acórdão no. 1.033/2019, Plenário, Rel. Min. Aroldo 

Cedraz). 

A substituição de marca, aqui requerida, faz-se necessária, pois trará vantagens à 

contratante no que tange à redução do prazo de entrega dos produtos, que se mostra 

inexequível se mantida a marca arrematada, devido à falta destes aparelhos de ar 

condicionado no estoque da empresa, bem como a dificuldade enfrentada pela fabricante 

ELGIN na produção de todas as potências de aparelhos, acarretada pela falta de 

componentes, conforme ofício em anexo, agravado pela extrema seca nos rios próximos a 

Zona Franca de Manaus, dificultando a navegabilidade das embarcações para a entrega de 

insumos para a fabricação e na distribuição de produtos acabados para os centros 

comerciais . Se mantida a marca arrematada (ELGIN) a previsão de entrega destes 

equipamentos será no início do ano de 2024. 
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Corroborando com o e-mail, segue abaixo, notícias que comprovam os fatos 
narrados referente a extrema seca nos rios próximos a Zona Franca de Manaus: 

Fonte: Portal de Notícias Gl. Leia mais em: 
https://q1.qlobo. com/am/amazonas/noticia/2023/10/13/seca-obriqa-em presas-a-
suspender-envio-de-navios-com-carcias-para-comercio-e-zona-franca-de-
manaus.ghtml 

Fonte: D24am. Leia mais em: Navios de carga cancelam ida a Manaus por conta 

de seca extrema no AM (d24am.com) 

Fonte: Portal Norte. Leia mais em: https://portalnorte.com.br/seca-navios-

amazonas-ameaca-pim-industria-pecas/ 

Ressalto ainda, que a substituição requerida vai ao encontro do princípio da Legalidade, 

conforme endossa o professor Diógenes Gasparini: 

"O conteúdo do contrato nesse particular não precisa ser idêntico ao da proposta mais 

vantajosa; basta que encerre mais vantagens para a contratante. Nenhuma nulidade 

causará ao ajuste se os termos e condições da proposta vencedora forem discutidos e a 

contratante obtiver mais vantagens (menor preço, menor prazo de entrega, menor juro 

moratória) que as originalmente oferecidas pelo proponente e as consignar no contrato. 

Esse afastamento do contrato em relação à proposta vencedora cremos ser sempre 

possível e constitucional. O que não se permite é o distanciamento entre o contrato e a 

proposta com prejuízos para a contratante, conforme ensina Hely Lopes Meirelles. Essa 

possibilidade, no entanto, não permite que o contratado entregue e a Administração 

Pública aceite outro bem. Sendo o mesmo bem, admite-se modelo de qualidade 

superior" (cf. in Direito Administrativo, 9@ ed., Saraiva, São Paulo, 2004, p. 530). 

COMPARATIVO ENTRE AS MARCAS: 

MARCA ORIGINAL MARCA SUGERIDA 

ELGIN: PEFI60B2NC - OUFE60B3CB PHILCO: PAC60000PFM5 

POTÊNCIA: 60.000 BTU'S POTÊNCIA: 60.000 BTU'S 

SERPENTINA: COBRE SERPENTINA: COBRE 

TIPO DE REFRIGERANTE: R410A TIPO DE REFRIGERANTE: R410A 

CICLO: FRIO CICLO: FRIO 

TENSÃO: 220 V TENSÃO: 220 V 

TECNOLOGIA: CONVENCIONAL TECNOLOGIA: CONVENCIONAL 

SELO PROCEL: A SELO PROCEL: A 

Termos em que pede deferimento 
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Prefeitura Municipal de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ - 46.151.718./0001 - 80 
Secretaria de Negócios Jurídicos 

Rua Anhanguera n° 1.155 CEP: 16200-197 

Cota no 119/2023 PMB/SNJ/GRB 

Á Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos 

Prezado(a) Senhor(a), 

Recomendamos colher a 

manifestação do Chefe de Serviço de 

Manutenção Predial da Secretaria de Saúde, 

para informar se o produto ofertado para a 

troca (fls. 09/11) atende às especificações do 

Edital, ou seja, se é de qualidade igual ou 

superior ao produto contratado. 

Birigui, 29 calo timbro de 2.023. 

Gabriel ersanete 
Pro ador Jurídico 
OAB/SP 311.818 

Juliana Maria Simão 'Samogin 
Diretora de Gestão de Processos Licitatórios 

OAB/SP 164.320 

1/1 



Prefeitura gt4unicipat de Bin:gui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

Birigui, 01 de dezembro de 2.023. 

Oficio 2.505/2.023 — TFCB 
Assunto: Referência: Oficio n°204/2023-JASN 

Prezada Senhora: 

Em atendimento à Cota Jurídica n° 119/2023 PMB/SNJ/GRB (doc. 

anexo) exarada pela Secretaria de Negócios Jurídicos ao vosso Oficio n° 204/2023-JASN, 

previamente ao prosseguimento do expediente, solicitamos que seja colhida manifestação 

do Chefe de Serviço de Manutenção Predial de vossa secretaria, para informar se o produto 

ofertado para troca é de qualidade igual ou superior ao produto contratado., 

Após a manifestação, o expediente será remetido a Secretaria de Ne-

gócios Jurídicos para deliberação. 

Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e 

consideração. 

Atenciosamente, 

Marcel Lyudi Koz a 
Chefe da Divisão e Compras, Licitaçõ s e Gestão de Contratos 

À 

SRA. CÁSSIA RITA SANTANA CELESTINO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos 

Rua: Anhangnera. n° 1.155. Jardim Morumbi, CEP: 16.200-067, Birigiii-SP 



Prefeitura Alunirtpal 
de BinguÁ 

ecrewria iwunicipai cia JdUCIC 

Diretoria de Planejamento e Controle de Recursos da Saúde Pública 
CNPJ 12.613.139/0001-70 — Fundo Municipal da Saúde 

Praça Gumercindo de Paiva Castro s/n° — Centro —
CEP 16.200-015 — Tel.: 3643-6233 

e-mail: patrimonio.saude@birigui.sp.gov.br 

Birigui, 27 de dezembro de 2.023. 

Ofício DCGP n.° 0161/2023 

Ao Sr. 
Marcel Lyudi Kozima 
Chefe da Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos 

Assunto: Resposta Ofício n° 2505/2023 

Prezado Senhor, 

Em atenção ao Ofício 2.505/2023 — TFCB, que solicita análise se o ar 

condicionado da marca Philco ofertado pelo fornecedor J.C. Serafini Refrigeração é igual ou 

superior ao aparelho Elgin contratado, informamos que no levantamento feito, não foram obtidas 

todas as características técnicas de ambos os aparelhos, de modo que a comparação não é 

possível por falta de parâmetros. 

Salientamos que foi feito contato com o fornecedor a fim de solicitar o descritivo 

de ambos os produtos, todavia, o mesmo informou que não possui mais o aparelho da marca 

Philco disponível para entrega, de modo que a análise solicitada restou prejudicada. 

Sendo o que tínhamos para o momento, permanecemos a disposição para 

esclarecimentos adicionais e reiteramos a manifestação de apreço e distinta consideração. 

Atenciosamente, 

ér
l,t-L,„ 

difán erreirã gSan 
Chefe do Serviço de Manutenção Predial 

D iane Õri ti Pinheiro 
C efe do Servi- Manutenção e 

Cons ação /•o Patri 

Fernan o Mo 
Dretor de 

d e 

ira/ 
e Gestão 

Ode 
t 

e 



SPIN ---
AI? CONDICIONADO 

CNPJ 47.808.825í0001-09 
I.E: 083.963.55-3 

Rod. Armando Martineiti, n` 16 
Bairro Santa Teresinha 

CEP: 29702-575 - COLATINA/ES 
TEL.: 27 3722-533D 27 99610-0433 

E-mail: licitacoes vilanovaarcondicionado.com.br 
E-mail: licitacoes2@vilanovaarcondicionado.com.br 

OFÍCIO 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - SP 

Ref.: Contrato n° 11.102/2023 E AUTORIZAÇÃO DE FRONECIMENTO N° 

7960/2023 E 7961/2023 

Objeto: FORNECIMENTO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO SPLIT 

A empresa Spin Ar Condicionado LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

47.808.825/0001-09, com sede na Rod. Armando Martinelli, n° 16, bairro Santa 

IGOR 
COELH 
O 
SERAFI 
NI:1154 
769178 
6 

Assinado de 
forma digital 
por IGOR 
COELHO 
SERAFINI:11 
547691786 
Dados: 
2024.01.29 
10:26:34 
-03'00' 

Teresinha, CEP: 29702-575, Colatina/ES, e-mail: 

licitacoes2@refrigeracaovilanova.com.br, telefone: (27) 37225330/ (27) 996100433, por 

intermédio de seu representante legal, subscrito ao final. vem, com o devido respeito, a 

presença de Vossa Excelência, REQUERER a RESCISÃO DO CONTRATO 

CELEBRADO ENTRE SI E A PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI e o 

CANCELAMENTO das AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO N° 7960/2023 E 

7961/2023, referente ao Contrato n° 11.102/2023, tendo em vista à solicitação de 02 

(dois) equipamentos de ares condicionados, com potência de 60.000 btus, piso teto, 

ciclo frio, tecnologia convencional, MODELO: PEFI60B2NC - OUFE60B3CB e 01 (um) 

equipamento de ar condicionado, com potência de 36.000 btus, piso teto, ciclo frio, 

tecnologia convencional, modelo: PAFI36B2NA - OUFE36B2CC, conforme exposto a 

seguir. 

1 — DOS FATOS 

Inicialmente é importante destacar que o equipamento ora licitado é fabricado 

pela ELGIN S/A, porém, a fabricante descontinuou a produção dos aparelhos de ares 

condicionados, com tecnologia convencional / on-off, como é o caso do equipamento 

licitado, atendendo a nova portaria do INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, 

QUALIDADE E TECNOLOGIA — INMETRO, n° 269, de 22 de junho de 2021, embasada 

na ISO 16358, em vigor desde 01/01/2023, para adequação de diretrizes ambientais, 

afetando assim todos os fabricantes de aparelhos de ar condicionado que realizam sua 

comercialização no país, conforme carta, do fabricante, anexa. Desta forma, os 

aparelhos solicitados através da autorização de fornecimento n° 7960/2023 e 
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AR 

N,IppM CNPJ: 47.808.825/0001-09 
I.E: 083.963.55-3
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7961/2023, decorrente do contrato celebrado entre a empresa Spin Ar condicionado 

LTDA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI e o CANCELAMENTO das 

AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO N° 7960/2023 E 7961/2023, referente ao 

Contrato n° 11.102/2023, não estão mais disponíveis em linha de produção e a empresa 

não tem este equipamento em estoque, e não é possível substituí-los por equipamentos 

de outra marca, baseando-se no princípio da isonomia, por esse motivo a empresa, vem 

através deste, respeitosamente, solicitar a rescisão do contrato celebrado e o 

cancelamento das autorizações de fornecimento, de forma amigável, visto que este é 

um caso fortuito, alheio à vontade das partes. 

O decreto do Sistema de Registro de Preços n° 7.892/2013, em seu artigo 21 

prevê a possibilidade de cancelamento de registro de preços, descrevendo os 

requisitos/exigências, senão vejamos: 

Art. 21. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato 

superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que 

prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e 

justificados: 

I — Por razão de interesse público; ou 

II— A pedido do fornecedor. (grifo nosso) 

IGOR 
COELHO 
SERAFIN 
1:115476 
91786 

AssinadotTé 
forma digital 
por IGOR 
COELHO 
SERAFINI:11547 
691786 

Dados: 
2024.01.29 
10:26:43 -03'00' 

O artigo 43, § 6°, da Lei 8.666/93, garante a possibilidade de desistência da 

proposta por motivo justificado e decorrente de fatos supervenientes. Veja-se: 

Art. 43. A licitação será processada e julgada com observância dos 

seguintes procedimentos: (...) 

§6° Após a fase de habilitação, não cabe desistência da proposta, 

salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito 

pela Comissão. 

Já o artigo 78, XVII da Lei 8.666/93 determina que a ocorrência de caso fortuito 

ou de força maior impeditiva da execução do contrato, regularmente comprovada, 

constitui motivo para a rescisão do contrato. 

Art 78. Constitui motivo para rescisão do contrato: 

(...) XVII — a ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente 

comprovada, impeditiva de execução do contrato. 
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Art. 79. A rescisão do contrato poderá ser: 

/— determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos 

enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo anterior; 

II — amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo 

da licitação, desde que haja conveniência para a Administração; 

Quanto aos fatos supervenientes, leciona o doutrinador Marçal Justen Filho: 

Trata-se de ocorrência de um fato excepcional e imprevisível estranho 

à vontade das partes e que impossibilite o cumprimento dos prazos 

anteriormente previstos. 

(...) 

Consideram-se "fatos" não apenas os eventos da natureza, mas 

também as ocorrências e processos sociais, desde que seja impossível 

individualizar uma conduta imputável a um agente determinado. 

Ocorre que, atendendo as normativas impostas pelo Instituto Nacional de 

Metrologia Qualidade e Tecnologia (INMETRO), portaria, em anexo, a autarquia federal, 

vinculada à Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade, do 

Ministério da Economia, todos os aparelhos fabricados desde 01/01/2023, passaram a 

utilizar nova etiqueta do INMETRO, que passou a levar em consideração o índice de 

desempenho de refrigeração sazonal (IDRS) dos produtos. Os eletrodomésticos agora 

precisam exibir para os consumidores o selo de classificação de "A" até "F", duas letras 

a mais que na etiqueta antiga, sendo a classificação A os mais eficientes, com maior 

eficiência energética e atendendo a protocolos ambientais da qual o Brasil é signatário. 

As novas regras, seguem tendência mundial, e, na prática, farão com que sejam 

produzidos e/ou importados apenas aparelhos do tipo split com rotação variável 

(inverter). Segundo a analista, Danielle Assafin, responsável pelo Programa Brasileiro 

de Etiquetagem (PBE), as máquinas que usam inversores de frequência são mais 

eficientes do que aquelas que usam compressores com rotação fixa (com tecnologia 

convencional / on-off), Ainda segundo ela, em determinados casos os aparelhos com 

tecnologia inverter, chegam a ter uma economia de 60% (sessenta por cento) em 

relação aos aparelhos convencionais. Isso acarreta uma economia de energia 

significativa para o país. Por esse motivo, todos os fabricantes tiveram que se adequar 

as novas regras, conforme art. 12, da portaria 269/2021: 
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Art. 12. A partir de 31 de dezembro de 2022, os fabricantes nacionais 

e importadores deverão fabricar ou importar, para o mercado nacional. 

somente condicionadores de ar etiquetados com base nas classes de 

eficiência energética estabelecidas nas Tabelas A.2 e A.3 do Anexo A 

do RAC constante no Anexo I desta Portaria, utilizando-se do modelo 

de ENCE disponível na Figura 11.1 do Anexo 11 desta Portaria. 

Parágrafo único. A partir de 30 de junho de 2023, os fabricantes e 

importadores deverão comercializar, no mercado nacional, somente 

condicionadoras de ar etiquetados com base nas classes de eficiência 

energética estabelecidas nas Tabelas A.2 e A.3 do Anexo A do RAC 

constante no Anexo 1 desta Portaria, utilizando-se do modelo de ENCE 

disponível na Figura 11.1 do Anexo 11 desta Portaria. 

Sendo assim, todos os fabricantes a partir das datas acima, não poderiam mais 

comercializar equipamentos fora dos padrões estabelecidos, ocorrendo dessa forma a 

descontinuidade da produção, conforme informa a fabricante, em 31/12/2023, deixaram 

de produzir aparelhos piso teto e cassete on-off/convencional, afetando os 

compromissos firmados pela empresa. 

Além disso, os revendedores terão também que se adequarem, conforme 

determina a portaria n° 269, 2021, em seu artigo 13: 

Art. 13. A partir de 30 de junho de 2024, os estabelecimentos que 

exercerem atividade de distribuição ou de comércio deverão vender, 

no mercado nacional, somente condicionadores de ar etiquetados com 

base nas classes de eficiência energética estabelecidas nas Tabelas 

A.2 e A.3 do Anexo A do RAC constante no Anexo 1 desta Portaria, 

utilizando-se do modelo de ENCE disponível na Figura 11.1 do Anexo 11 

desta Podaria. 

O fato de os eletrodomésticos com tecnologia inverter, consumirem menos 

energia, foi o principal fator para que o INMETRO, solicitar a comercialização apenas 

desses aparelhos, tirando de circulação e obrigando os fornecedores a pararem a 

produção dos aparelhos com tecnologia convencional, também conhecida como ON-

OFF. Esse fato, acarretou a falta de equipamentos para os clientes e a impossibilidade 
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de cumprir com o compromisso assumido, e por isso a empresa solicita a rescisão do 

contrato e o cancelamento da autorizações de fornecimento N° 7960/2023 E 7961/2023. 

A substituição de aparelhos ora licitados (com tecnologia convencional), por 

condicionadores de ar com tecnologia inverter não é possível, visto que, por ser uma 

tecnologia mais avançada, isso acarreta uma elevação significativa nos valores desses 

aparelhos, se comparados com os preços dos aparelhos com tecnologia convencional, 

sendo necessário, estabelecer um reequilíbrio econômico-financeiro no contrato, caso 

fosse de interesse deste órgão. 

2 — DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

Referente ao reequilíbrio econômico-financeio, a doutrina de Joel de 

Menezes Neibuhr é bastante percuciente ao analisar a revisão dos contratos 

administrativos, e muito tem a contribuir com o ora esposado, vejamos: 

"A revisão é instrumento para manter o equilíbrio 

econômico-financeiro do contrato em face da variação de custo 

decorrente, em linhas gerais, de eventos, imprevisíveis ou de 

consequências imprevisíveis. (...) A Administração não reúne forças 

para compelir terceiros a operarem em prejuízo ou sem lucro. Então, 

deve-se proceder à revisão do contrato se as condições da época da 

proposta são alteradas, (...)." (In Licitação Pública e Contrato 

Administrativo, 2a ed., pag. 895) 

Neste mesmo sentido é a lição de Marçal Justen Filho: 

"o rompimento do equilíbrio econômico-financeiro da 

contratação tanto poderá derivar de fatos imputáveis à Administração 

como de eventos a ela estranhos, (...) Assim, a crise econômica poderá 

produzir uma extraordinária elevação de preço de determinados 

insumos; uma greve poderá acarretar a impossibilidade de fabricação 

de produtos, uma crise internacional poderá provocar elevação 

extraordinária dos preços dos combustíveis etc"(...) "No Brasil, o art. 

65, "d" da Lei n° 8.666/93, ampliou a abrangência da teoria da 

imprevisão para nela fazer incluir os fatos de consequências 

incalculáveis, o que compreende em especial a desvalorização 
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monetária produzida pela inflação. A inflação pode ser um fato 

previsível, mas autorizará a incidência de teoria da imprevisão quando 

os índices inflacionários não puderem ser estimados de antemão e 

apresentarem variação que ultrapassa os limites das previsões 

generalizadas" (Comentários à Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos, 15 a edição, pág. 891/892 e 894). 

A ideia de equilíbrio significa que em um contrato administrativo os 

encargos do contratado devem equivaler ao que é pago pela Administração 

Pública. Por isso se fala na existência de uma equação: a equação econômico-

financeira. 

Trata-se de um direito com expressa previsão e proteção constitucional. 

Confira-se o texto do inciso XXI do artigo 37 da Constituição da República: 

Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos 

Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios 

obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, 

publicidade e eficiência e, também, ao seguinte: (...) 

XXI. ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, os 

serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo 

de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os 

concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de 

pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos 

termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação 

técnica e econômica indispensável à garantia do cumprimento das 

obrigações. 

A extrema seca na região da Zona Franca de Manaus, amplamente divulgada 

pelos veículos de comunicação, elevou significativamente os valores dos aparelhos de 

ares condicionados, sendo este repassado aos revendedores/setor de varejo. O Polo 

Industrial de Manaus é o maior produtor de ar-condicionado do mundo. Nele estão 

instaladas marcas como ELGIN, GREE, SAMSUNG, SPRINGER MIDEA, CONSUL, 

ELETROLUX, dentre outras, pelo oferecimento de incentivos fiscais. Pela concentração 

das fabricantes no Polo Industrial de Manaus, o impacto na comercialização de 
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equipamentos de climatização é afetado quando ocorre um evento adverso e extremo, 

na região, e restringe a comercialização para as demais regiões do país. 

Considerada a terceira maior seca da história, na região, a navegabilidade foi 

suspensa e a produção paralisada, sendo necessário adiantar as férias dos 

funcionários, e conceder férias coletivas pela falta de peças para a fabricação dos 

aparelhos. A estiagem na região foi tão acentuada que elevou significativamente o custo 

da produção e consequentemente a venda das mercadorias. 

Segue, notícias que comprovam os fatos mencionados: 

Segundo o site da revista Exame, a seca na região do Amazonas é histórica e 

como o transporte de componentes para a fabricação utilizam os rios como estradas, 

uma vez afetado pela seca a produção fica comprometida. 

(https://exame.com/neqocios/seca-no-amazonas-empresas-da-zona-franca-sofrem-

impactos-na-producao-e-avaliam-ferias-coletivas/) Acesso em 17 de janeiro de 2024. 

Além de afetar o preço final do produto com calor e seca que afetou a produção 

de indústrias no AM. (https://www.infomoney.com.br/consumo/preco-do-ar-

condicionado-sobe-com-calor-e-seca-que-afeta-producao-de-industrias-no-am/)

Acesso em 17 de janeiro de 2024. 
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Abaixo seguem os valores comerciais praticados para os aparelhos de 36.000 

btus, com tecnologia inverter, ciclo frio, 220Volts: 

Segundo site da Centralar.com, o aparelho de 36.000 btus, piso teto inverter, 

ELGIN, 220V, custa sem instalação e mão-de-obra, R$ 10.876,55 (dez mil, oitocentos e 

setenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos). Segue link: 

https://www.centralar.com.br/p/ar-condicionado-split-piso-teto-eco-inverter-

elqin-36000-btus-frio-220v-monofasico-

SERAFI 45pvfi36b2dm.html?qad source=1&qclid=CiwKCAiAkp6tBhB5EiwANTCx1FLAUG3eZ 

N1:1154 Bpw8idfYxYubd6WrInai6YeFZNk0qh6XNi8VB6n3P03MhoCVDAQAvD BwE (Acesso 

769178 em 16 de janeiro de 2024) 

6 De acordo com o site da Poloar Ar condicionado, o aparelho de 36.000 btus, piso 

Assinado de teto, com tecnologia inverter, ciclo frio, 220 Volts, custa, sem instalação e mão-de-obra, 
forma 
digital por R$ 10.265,44 (dez mil, duzentos e sessenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos) 
IGOR 
COELHO https://www.poloarcom.br/ar-condicionado-elqin-piso-teto-inverter-36000-btu-h-

SERAFINI:1 1 frio 
547691786 
Dados: 
2024.01.29 
10:27:36 
03'00' 
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Enviado em: 
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Refrigeração Vila Nova <refrigeracaovilanova@hotmail.com> 

segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 10:17 

licitacoes2@refrigeracaovilanova.com.br 

ENC: TRIANGULAÇÃO PARA MUNICIPIO DE BIRIGUI - SP - SPIN AR 

CONDICIONADO LTDA 

De: Claudio Roberto Avanza França <francarep@hotmail.com> 

Enviada em: quinta-feira, 25 de janeiro de 2024 17:03 

Para: Refrigeração Vila Nova <refrigeracaovilanova@hotmail.com> 

Cc: igor@refrigeracaovilanova.com.br; Duann Refrigeração Vila Nova 

<financeiro@refrigeracaovilanova.com.br> 

Assunto: RE: TRIANGULAÇÃO PARA MUNICIPIO DE BIRIGUI - SP - SPIN AR CONDICIONADO LTDA 

Não teremos mais o 36000 cobre on off, veja se pode ser inverter. 

Claudio Roberto Avanza França 

Claudio Roberto Avanza França Ltda 

Representante Comercial - Espirito Santo 

Tel: (27) 999124240 - e-mail: francarep hotmail.com 

'elgin 
De: Refrigeração Vila Nova <refrigeracaovilanovaPhotmail.com>

Enviado: sexta-feira, 5 de janeiro de 2024 09:17 
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<financeiro@refrigeracaovilanova.com.br>

Assunto: TRIANGULAÇÃO PARA MUNICIPIO DE BIRIGUI - SP - SPIN AR CONDICIONADO LTDA 

Bom dia. 
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Birigui, 05 de fevereiro de 2024. 

Memorando DCGP n.° 007/2024 

Ilmo. Dr. 
Fulvio Leandro Bruno 
Secretário Adjunto de Saúde 

Assunto: Pedido de cancelamento Autorização de Fornecimento n° 7960 e 7961/2023 — Spin Ar-

condicionado 

Prezado Sr. 

Cuida-se do pedido de Rescisão Contratual formulado pela empresa Spin Ar-

condicionado e o consequente cancelamento das AF's n° 7960 e 7961/2023, referente ao 

fornecimento de 01 aparelho ar-condicionado 36.000 btus piso-teto, ciclo frio, tecnologia 

convencional e 02 aparelhos ares-condicionados 60.000 btus piso-teto, ciclo frio, tecnologia 

convencional, todos da marca ELGIN. 

De acordo com a narrativa da empresa, em síntese, a mesma se encontra 

impossibilitada de fornecer o produto, considerando que a fabricante descontinuou a produção 

dos aparelhos com tecnologia convencional, em atendimento a portaria INMETRO n° 269 de 22 

de junho de 2021, em vigor desde 01/01/2023. Argumenta que a substituição dos aparelhos ora 

licitados (com tecnologia convencional), por condicionadores de ar com tecnologia inverter não é 

possível, visto que, por ser uma tecnologia mais avançada, isso acarreta uma elevação 

significativa nos valores desses aparelhos comparados aos preços dos aparelhos com 

tecnologia convencional, sendo necessário o reequilíbrio econômico-financeiro, caso seja 

interesse desta Secretaria. 

Pois bem. Inicialmente, cumpre-nos frisar que, conforme e-mail do fornecedor ELGIN 

apresentado pela Contratada, o mesmo informa que passou a fabricar tão somente aparelhos 

inverter a partir de 01/01/2023 (início da vigência da Portaria INMETRO n° 269). Salienta-se que 

o certame que originou a Ata de Registro de Preços se deu em 19/10/2023, isto é, dez meses 

após o início da vigência da referida portaria e o fabricante descontinuar a produção do produto 

ofertado, fato que a Contratada teve prazo suficiente para tomar conhecimento. 

A fim de embasar a pesquisa de preços e comprovar que os valores dos aparelhos de 

tecnologia inverter atualmente se encontram em alta, a Contratada forneceu links de pesquisa de 

preços em sites de varejo, todavia, em consulta a esses mesmos sites, verifica-se que há oferta 

de aparelhos similares da mesma marca com tecnologia convencional com preços dentro da 

faixa ofertada, senão vejamos: 

Ar condicionado 36.000 BTUS — Valor ofertado pela Contratada: R$ 6.250,00 

Consulta Site Magazine Luiza: 
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• Ar Condicionado Split Piso Teto Elgin Eco 36000 BTU/h Frio Monofásico 

45PEF136B2ND1 — Valor: R$ 6.7015,04. 

Quanto ao aparelho de 60.000 btus, o preço de partida do processo licitatório, conforme 

orçamentos verificados pelo Departamento de Licitações, foi de R$ 14.286,00. Após a disputa, o 

preço final ofertado pela Contratada foi de R$ 7.900,00, o que a sagrou vencedora do certame. 

Em consulta ao site Temperfrio, verifica-se o seguinte valor para o aparelho de 
tecnologia convencional: 

• Ar Condicionado Split Piso Teto Elgin 60.000 BTUs Frio 220V Trifasico R32 
PEFE60B3VA / PEFI60C2NA2 — Valor R$ 9.269,10 

Conclui-se portanto que, apesar da alta de preços dos aparelhos de tecnologia inverter, 

há ainda a oferta de aparelhos de tecnologia convencional que supririam as necessidades dessa 

Secretaria, bastando a Contratada adquiri-los por outros meios senão diretamente do fabricante. 

Quanto a alta de valores, observa-se que o orçamento inicial do certame estava acima 

dos valores praticados atualmente, sendo que a Contratada ofertou os equipamentos por sua 

conta e risco, tendo prazo suficiente para tomar conhecimento da descontinuação da produção 

do aparelho ofertado. 

Assim sendo, opinamos por não acatar o pedido de rescisão contratual formulado pela 

Contratada e encaminhar o expediente para exame da Pasta Jurídica a fim de verificar a 

possibilidade de penalização da Contratada em razão do inadimplemento do pactuado. 

Sendo o que temos para o momento, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos 

adicionais reiterando protestos de eleva estima e apreço. 

Respeitosamente, 

Daiane CriptineLQ "nheiro 
Chefe do Serviço d3 enção d 

Consérvaçãocló Patrim 

Feirn cio M 
Dire r de 

Gestão e ur 

t- P reira 
a -entoe 

a Saúde 

1 Link:(https://www.magazineluiza.com.brlar-condicionado-split-piso-teto-elgin-eco-36000-btu-h-frio-
monofasico-45pefi36b2nd-220-volts/p/cjhh29jh88/adararl) <acesso em 05 fev. 2024> 

2 Link: (https://www.temperfrio.com.br/produto.php?produto=2466-ar-condicionado-split-piso-teto-
elgin-60000-btus-frio-220v-trifasico-r32) <acesso em 05 fev. 2024> 
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Birigui, 11 de abril de 2.024 

Ofício n° 798/2.024 — Ref. PE 148/2023 (apenso 01) 

Assunto: Cota Jurídica - Ref. Ofício 038/2024 

Prezada Senhora, 

À vista do disposto na Cota Jurídica n° 054/2024/PMB/SNJ/GRB, requer 

que seja providenciado o que se pede. 

Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consi-

deração. 

Atenciosamente, 

YY►ni 
ri a H. M. Miyashita 

Chefe de Servi e Gestão de Contratos 

areei yt—ulí Kozim 
Chefe da Divisão e Compras, Licitações Gestão de Contratos 

À 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 
SRA. CÁSSIA RITA SANTANA CELESTINO 

Diretovia cie Gestão de Materiais e Património 
Rua: Anhaliguera, n' J.J55, jardim Moruinbi. Cep: 16.200-067, Birigui/SP 



Prefeitura Municipal de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ - 46.151.718./0001 — 80 
Secretaria de Negócios Jurídicos 

Rua Anhanguera n° 1.155 CEP: 16200-197 

Cota n° 054/2024 PMB/SNJ/GRB 

À Divisão de Compras Licitações e Contratos 

Prezado(a) Senhor(a), 

Negado o pedido de rescisão contratual, 

deverá a Secretaria Requisitante dar início ao processo de 

aplicação de sanção, com a notificação para a contratada 

proceder a entrega dos itens das Autorizações de 

Fornecimento expedidas. 

Birigui, 05 s e abril de 2.024. 

Gab ete 
Pr ador Jurídico 
OAB/SP 311.818 

Juliana Maria Simão Samogin 
Diretora de Gestão de Processos Licitatórios 

OAB/SP 164.320 

111 
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NOTIFICAÇÃO 

Ao Representante Legal da Empresa: 

SPIN AR CONDICIONADO LTDA 
CNP.): 47.808.825/0001-09 
Endereço: Rod. Armando Martinelli, 16 
Bairro: Santa Terezinha 
Cidade: Colatina 
CEP: 29702-575 

O Município de Birigui-SP, pessoa jurídica de Direito Público, inscrito no 

CNPJ sob o n.° 46.151.718/0001-80, com sede na Rua Anhanguera, n° 1155, Vila Saudades, 

por meio de sua Secretaria Municipal de Saúde, vem notificar a Empresa acima qualificada, 

consoante o que segue: 

Considerando a necessidade da aquisição de ares-condicionados para 

atender a demanda das Unidades Básicas de Saúde 1 e 2, na data de 19/10/2023 fora 

realizado o Pregão Eletrônico n° 148/2023, que originou o Contrato no 11.102/2023. 

Conforme pactuado, os produtos deveriam ser entregues no prazo de 20 

dias após o recebimento da Autorização de Fornecimento, todavia, no início de fevereiro, a 

empresa requereu a rescisão amigável do contrato celebrado entre as partes. 

Ocorre que, conformo disposto na COTA n° 054/2024/PMB/SNJ/GRB, a 

Pasta Jurídica Municipal indeferiu o requerido . 

Assim sendo, NOTIFICAMOS a Contratada para que proceda a entrega 

dos materiais constantes nas Autorizações de Fornecimento n° 7960 e 7961/2023 no prazo 

de 24 horas a contar do recebimento desta, sob pena • de encaminhamento do caso à 

Secretaria de Negócios Jurídicos para as providências cabíveis, sublinhando que, ante as 

altas temperaturas registradas neste município, a falta dos equipamentos compromete os 

atendimentos prestados aos usuários do SUS nas unidades. 

e. 
Birigui, 17 de abril de 2024. / 

Daiane Cristine Godinho Pinheiro Fernan Pereir 

hele do Serviço de Manutenção e Direto ento e Ge: ao 

Conservação do Patrimônio Recur da Saúd 
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